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Аз китоби «Тољикон» оњанги бедорї расад,
Љашни мотамдори даврони гаронборї расад.
Њарфњо тиранду хатњо найзањо, њар сафња дашт,
Аз њамин сањро фаќат бонги ватандорї расад.

Мерасад аз дур овози ливодорон ба гўш,
Пур шавад аз њарфи хашмолуд сањрои хамўш.
Рўи осоиш куљо бинад ватандори асил?
Пеши рў ояд набарди зиндагибахши Куруш.

Шињаи аспону фарёди саворон мерасад,
Аз рањи таърих бонги сарбадорон мерасад.
Хок мисли дуд хезад аз паи њар шермард,
Мисли он ки баъди боду барќ борон мерасад. 

Гўиё ояд зи ќаъри чоњњову ѓорњо:
Шуд њазорон тан ѓизои мўрњову морњо.
Ќудраташро марди танњомонда њам гум мекунад,
Мисли шери монда байни галаи кафторњо.

Сулњи кишвардор орї нест аз осори љанг, 
Гањ ба пайванди худаш, бар шиша носоз аст санг.
Даври ќудрат бигзарад, монад ба лавњи ёдњо
Номњои њокимони дар љасорат ранг-ранг.

Мулкдорї чист? Фикри дури мардум кардан аст,
Хешро дар љодаи дарёфтан гум кардан аст.
Саљда бар хоки муќаддас њамчу гандум кардан аст, 
Парчами номус болотар зи анљум кардан аст. 

Мулкдорї бозии љон дар сари мў будан аст,
Дар талоши ростї мисли тарозу будан аст.
Дорбозї аст, роњи маргро паймудан аст,
Бар њама дарде, ки дар дунёст, дору будан аст.

Сарварї мушкил! Кињо бояд сари минбар шаванд? 
Љонфидоёне, ки аввал ибрати лашкар шаванд.
Зўри аќл аз зўри бозу бартарї дорад мудом,
Нангњо бояд, ки љавшан, аќлњо ханљар шаванд.

Дошт ин миллат замоне аз њама подор тахт,
Бар сараш буд аз њама рахшандатар хуршеди бахт. 
Ваќти сармову дами гармо дигар мекард љой,
Дошт аз њурмат ба мулки ѓайр њам ў пойтахт.

Хислати тољик аз рўзи азал мардона буд, 
Ѓасби мулку моли ѓайр аз бањри ў бегона буд,
Ѓайри даври Ѓуриён кї ёд дорад њамлааш? 
Ин њаќиќат бањри дигар халќњо афсона буд.

Кардааст ин халќ танњо бањри њифзи мулк љанг,
Раѓми дилсанги замон будаст мисли кўњи нанг.
Баъди садњо њамла бар љонсахтњо тан додаанд 
Њам Сикандар, њам араб, Чингизу њам Темури Ланг.

Љони њар Зањњокро зоти Фаридун мегирифт,
Пай зи Сайњун канда душман, роњи Љайњун мегирифт.
«Пой дар завлона будам, лек бо таъбири халќ, 
Њинду Чинро шуњратам бе љангу бе хун мегирифт».

Сарнавишти тољикон дорад њазорон боби талх,
Талхии бедорию њам дидааст ў хоби талх.
Меваи ширин насибаш гашт боз аз нияташ,
Гарчи боѓашро тамоми умр доданд оби талх. 

То њанўз аз оташи дунё ба ў дудаш расад,
Ашки фарзанди Хуросон аз Фарорўдаш расад.
Аз Муќаннаъ, аз Абумуслим, њам аз Темурмалик
Ибрате сарњанг агар гирад, ба маќсудаш расад.

То нигањ дорад ба каф тољик муњри бурдро, 
Бар бузургонаш намебахшид кори хурдро.
То даме њомї зи бумї дошт, ў осуда буд,
 Љонситон мехонд кўчї сояи ин гурдро.

Бори аввал низ ин мардум ливо бардоштаст, 
Боз бар рўяш ба сад мулки љањон дар доштаст. 
Ваќти навмашќии дигар ќавмњо ин хатшинос 
Тухми донишро ба марзи аќлњо мекоштаст.

Бар сурайё тољик аз дониш сараш афрохтаст, 
Дар њамин оина тарњи хешро бишнохтаст.
Нест давлатдорї осон, дар љањон бори нахуст
Шоњ Исмоил девони вазирон сохтаст.

Оварад ёд ин асар сад лашкари нотарсро,
Ќудрате лозим, ки бикшої дари нотарсро. 
Соми Ѓурї доди нангу ќањрамонї додааст,
Аз Яќуби Лайс омўзем низ ин дарсро.

Дар рањи њифзи Ватан сарњо људо аз тан шаванд, 
Мумњо њам сангњову обњо оњан шаванд.
Гоњ аз бегонагон бадхоњтар низ ошност,
Бањри соњибтахт гаштан дўстон душман шаванд.

Каљнињодон аз азал резанд хуни ростон,
Достон аст ин китоб аз ќиссањои бостон.
«Тољикон» бурд обрўи тољикони хоксор 
То ба боми осмони эътироф аз остон. 

Ин китоб аз сарбаландињо њикоят мекунад,
Бањри илми ќањрамон гаштан кифоят мекунад.
Мардро бар љодаи фатњу зафар созад равон,
Бар рањи мардонагї занро њидоят мекунад.

Ин китоб осори нангу љуръати аллома аст,
Гашт исбот аз њама ханљар расотар хома аст.
Худшиносињои мо аз ин асар пайдо шавад,
Бањри миллат ин асар, бешак, шањодатнома аст.

Тарњи аслии Ватан пайдо шавад аз ин китоб,
Сарњади мулки куњан пайдо шавад аз ин китоб.
Шањри Балху њам Самарќанду Бухорову Њирот,
Чашмсурхи анљуман пайдо шавад аз ин китоб.

Аз китоби «Тољикон» оњанги бедорї расад,
Љашни мотамдори даврони гаронборї расад.
Њарфњо тиранду хатњо найзањо, њар сафња дашт,
Аз њамин сањро фаќат бонги ватандорї расад.

КИТОБИ «ТОЉИКОН»
Муњаммад ЃОИБ,

Шоири халќии Тољикистон

Зимни мулоќот, ки маљмўи 
васеи масоили њамкории Тољи-
кистон бо Созмони Милали Мут-
тањид ва нињодњои он баррасї 
гардид, Президенти мамлакат 
муњтарам Эмомалї  Рањмон сањ-
ми муассири Созмони Милали 
Муттањидро дар умури байнал-
милалї, бахусус таъмини рушди 
устувор ва истиќрори сулњу 
субот, таъкид намуданд.

Љонибњо, њамчунин, ма-
съалаи татбиќи «Рўзномаи 
љањонии рушд то соли 2030», 
Њадафњои рушди устувор ва 
вазъи феълии сайёраро бар-
расї карданд.

Бо таъкиди алоќамандї ба 
идомаи њамкории судманду 
гуногунарса бо СММ Сарвари 
давлат аз истифодаи минбари 
он барои муаррифии ташаб-
бусњои созанда ва њадафњои 
љањонии Тољикистон изњори 
ќаноатмандї намуданд. Сањми 
хосаи Тољикистон дар пешбур-
ди барномањои СММ ва тат-
биќи онњо таъкид гардид.

Дар љараёни мулоќот ма-
съалањои таъсиси Гурўњи љањо-
нии вокуниш ба буњрони ѓи-
зої, энергетикї ва молиявии 
Созмони Милали Муттањид, 
баргузории «Саммит оид ба 
дигаргунсозии маориф», «Сам-
мити љањонии иљтимої», «Сам-
мити ояндаи мо» ва пешбурди 

рўзномаи оби Созмони Милали 
Муттањид, баррасї гардиданд.

Њамчунин, ба масъалаи 
мушкилоти таѓйирёбии иќлим, 
офатњои табиии марбут ба об, 
гармшавии њаво ва обшавии 
пиряхњо, ки њар сол зарарњои 
моливу моддии зиёд ба бор ме-
оранд, таваљљуњ зоњир гардида, 
зарурати эълон намудани соли 
2025 њамчун «Соли байналми-
лалии њифзи пиряхњо», таъсис 
додани «Хазинаи байналмила-
лии њифзи пиряхњо» ва эълони 
«Рўзи байналмилалии њифзи 
 пиряхњо» ба миён гузошта шуд. 

Љонибњо дар самти мубо-
риза бар зидди терроризму 
ифротгарої, гардиши ѓайриќо-
нунии маводи мухаддир ва 
зуњуроти љинояткории мута-
шаккили фаромарзї, њамкории 
муштараки кишварњои аъзои 
СММ-ро зарур донистанд.

Зимни  баррасии  вазъи 
Афѓонистони њамсоя њамко-
рии васеъ ва амалии љоме-
аи љањонї, аз љумла љињати 
идомаи расонидани кумакњои 
башардўс тона ба мардуми он 
кишвар зарур шумурда шуд.

Љониби Тољикистон омода-
гиро љињати истифодаи васеи 
имкониятњои логистикиаш ба-
рои расонидани чунин кумак ба 
мардуми Афѓонистон таъкид 
намуд.

СУЊБАТИ ТЕЛЕФОНЇ 
26 августи соли 2022 суњбати телефонии Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон бо Дабири кулли Созмони 
Милали Муттањид муњтарам Антониу Гутерриш доир гардид.
Љонибњо њолати кунунї ва дурнамои њамкорињои Љумњурии Тољи-

кистон ва Созмони Милали Муттањидро, аз љумла оид ба масъалањои 
калидии байналмилалї, бахусус таъмини сулњу суботи фарогир ва 
рушди устувор, мавриди баррасї ќарор доданд.

Сарвари давлат омодагии љониби Тољикистонро љињати идомаи 
таќвияти њамкорињо бо Созмони Милали Муттањид ва нињодњои сох-
тории он дар ростои пешбурди рўзномаи љањонї, бахусус масъалањои 
обу иќлим, мубориза бо терроризм, ифротгарої, гардиши ѓайриќону-
нии маводи мухаддир ва дигар зуњуроти љинояткории муташаккили 
фаромарзї, таъкид намуданд.

Дар робита ба вазъи љории њамсоякишвари Афѓонистон низ та-
бодули афкор сурат гирифт. Пешвои миллат таъкид намуданд, ки 
љомеаи љањонї бояд ба кумакњои башарї ба мардуми азияткашидаи 
Афѓонистон идома дињад ва онро дар шароити мушкили имрўза танњо 
нагузорад. Вобаста ба ин омодагии љониби Тољикистон љињати сањмгу-
зорї дар ин раванд, аз љумла тавассути пешнињоди имкониятњои 
логистикии кишвар барои расонидани чунин кумак, иброз гардид.

Президенти мамлакат дар баробари зикри сањми муњими њайати 
Созмони Милали Муттањид оид ба мусоидат ба Афѓонистон изњори 
умед намуданд, ки СММ ва нињодњои марбутаи он ба ќазияи Афѓонис-
тон минбаъд низ таваљљуњи зарурї зоњир хоњанд кард.

Љонибњо ба мувофиќа расиданд, ки  ба тамосњо љињати баррасии 
ин ва дигар масъалањои мавриди таваљљуњ идома хоњанд дод.
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МУЛОЌОТИ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН БО АБДУЛЛО ШОЊИД

Дар ин фасли сол, ки гармои тамуз 
њукм меронад, осмон гўё бо ранги 
муќаррарии худ аз гармї ба танг ома-
дааст. Дар фазои Роѓун абрпорањо 
мисли завраќњои наќшин шино наму-
да, ба осмони софу беѓубор аксандозї 
доранд. Табиат њам ба корномаи Роѓун 
бо њавас менигарад ва бо навои дарё 
љўр гашта, ба нурофарон хаёле таъ-
зим мекунад.
Дар Роѓун табиат њазору як ранг дорад. 

Атрофи неругоњи азими асрро шоњкорињои 
табиати афсонавї гулкорї кардааст. Аз ни-
шебу фарози кўњсорон њавои мушкбез сайр 
дорад. Дар ин њавои гарми тобистон дар 

ќалби кўњсорон користони мардони баору 
номус љўш мезанад. Дар синаи кўњ наќши 
тешаи Фарњоди кўњкан пойбарљост. Њар 
гоње ки теша мезанад, садои агрегатњо бо 
садои теша љўр мегардад. Нидои Фарњодро 
мешунавем, њоло Роѓун бо садои путки кор-
гару овози беисти агрегатњо майдони корзор 
аст. Дар Роѓун барњаќ табиат барои эњёи ин 
марзу бум дари файзу нусраташро кушода-
аст. Иќлим, боду њавои мусоид, дарёи равон 
маъвои писандидаи мардум гаштааст. Ин 
дам гўё дарё мављ мезанад, кафк мекунад 
ва суруд мехонаду розњои худро ифшо ме-
созад. Ин љо њар ќатраи об ба нур табдил 
ёфтааст. Нурњо аз синаи оби соф маншаъ 
гирифта, ба ќисми обпарто мерезанд. 

Сояи кўњи азим болои наќбу майдони 
корис тонро пўшондааст. Часпу талош лањзае 
ќатъ намегардад, равуои беисти наќлиёт су-
кути кўњњои пурасрорро мешиканад. 

Њангоме ки ба макони нурофарон раси-
дем, њаво гармтар гашт. Маълум шуд, ки 
гармии рўзњои охир ба табиат таъсир гузош-
тааст. Аммо дар неругоњ кор љўш мезанад. 
Бо Мурод Лоиќзода љавони тануманде, ки 
кафшергар аст, вохўрдем. Ў нигоњи кунљко-
вонаи моро дида гуфт, ки неругоњ майдони 
нангу номуси ватандорї ва коргоњи талошу 
диловарист. Ин боду њаво њам ягон мушкиле 
эљод намекунад, коргарон аз пештара дида 
зиёдтар фаъоланд. 

Дар њаќиќат, коргарони мањаллї дил-
додаи кору њунари хеш мебошанд. Онњо 
имрўз масъулияти азим ба дўш доранд ва 
чун фарзанди боиродаи тољик паи њар чї 
зудтар сохтани ин неругоњ пайваста зањ-
мат мекашанд. Мурод афзуд, ки бо эњсоси 
баланди масъулият ба НБО «Роѓун» ба 

кор омадааст. Солњои зиёд дар неругоњњои 
барќи обии «Сангтўда 1», «Сангтўда 2» фа-
ъолият карда, таљрибаи ѓанї дорад. Иброз 
дошт, ки мањз ташаббускорї, иќдомњои неки 
Сарвари давлат муњтарам  Эмомалї Рањмон 
буд, ки солњои охир дар Неругоњи барќи обии 
«Роѓун» кор љўш мезанад. Ин сохтмони аср 
мањз бо њидояту пешнињоди Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба майдони 
корзору ќањрамонї ва диловарї табдил ёф-
тааст. НБО «Роѓун» армони миллати тољик 
аст. Онро бо њар бањое бояд сохт!

Устоди зиндаёд Бозор Собир барњаќ 
Пешвои мањбуби миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмонро «Бастакори ГЭС-и Роѓун» номида 

буд. Сарвари давлат муњтарам  Эмомалї 
 Рањмон ба трактор нишаста, маљрои рўди 
Вахшро дигар карданд. 

Њоло дар сохтмони неругоњ беш аз 50 
ташкилоту муассиса њиссагузор аст.

Аз наздик дидани иншооти асосии Не-
ругоњи барќи обии «Роѓун», ба кас њаловат 
мебахшад ва бори дигар ба дастони ганљо-
фарини коргари тољик ањсан мехонад. Дар ду 
наќби обпарто, бинои асосии неругоњ ва бинои 
трансформаторњо кор бо љўшу хурўш идома 
дорад. Касе бекор нест, шўру валвалаи дарёи 
саркаши Сурхоб ќатъ шудааст. Дарё мутеи 
коргарон аст. Онњо кўшишу зањмат доранд, 
ки корро дар муњлати муайяншуда ба итмом 
расонанд. 

Шањраки коргарон майдони њаќиќии нангу 
номусро мемонад. Равуои наќлиёти хурду 
бузург лањзае ќатъ намегардад. Тамошои 
техникањои гуногунтамѓа касро ба њайрат мео-
рад. Тааљљуби маро марде, ки дар тан либоси 
махсус дошт, дида наздам омад ва худро 
шинос кард: - Обидљон Наимов - ронанда. Аз 
Душанбе омадед?!

- Бале, - гуфтам. 
- Дар бунёди НБО «Норак» ширкат дош-

там. Он ваќт ин ќадар техникаи пуриќтидор 
набуд. Њоло техникањои нав ворид кардаанд, 
ки кўњро талќон мекунад. Ман дар мошини 
«МАЗ» кор мекунам, њар 15 рўз пас маош 
мегирем, - гуфт Обидљон. 

Њамсуњбатам баробари дар бораи кори 
наќлиёт маълумот додан афзуд, ки њоло дар 
наќбњо таљњизоти навро насб кардаанд, ки 
кори пармагаронро хеле осон намудааст. 

- Ин дастгоњ имконият медињад, ки якбора 
зиёда аз 10 метри наќбро тоза созем. Њамаи 
техникаи муосирро коргарони тољик идора 

мекунанд, - ин гапро гуфту чењраи њамсуњба-
там шукуфт. 

Дидам, ки як ронандаи одї бо чї ќадар 
ифтихору садоќат андешаронї дорад. 

Моро ба ошхонаи коргарї даъват кар-
данд. Он љо дар як навбат беш аз 500 нафар 
хўрок мехўранд. Ороишу љињози он љавобгўи 
талабот аст. 

Дарёи Сурхоб моро ноаён сўи хеш мехонд. 
Овози пуртуѓёни дарёро аз наздиктар шуни-
дан хостам ва ба соњили он, ки дар баѓали 
кўњњо, миёнаи дараи пурасрор љой гирифта-
аст, расидам. 

Агар шумо боре ба њам пайвастшавии 
дарёњои Сурхобу Хингобро дида бошед, 

мутмаин мешавед, ки Тољикис-
тон сарзамини афсонавї аст. 
Сурхобу Хингоб дар ноњияи 
Нуробод бо њам пайваст шуда, 
мисли љуфти нозанин рози дил 
мегўянд. Сурхобу Хингоб сар 
ба сангњо зада, аз гирдобњо, 
тангноњо гузаш та, ранги кабуд-
чатобро ба худ мегиранд. Вахш 

аз њамин дараи кўњистон ибтидо гирифта, ба 
рўди бузурги нуровар табдил меёбад…

Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон барњаќ фарму-
даанд: «Бахти баланди мост, ки њарчанд 
захирањои бузурги нефту газ надорем, вале 
табиат сарзамини зебои моро бо сарвати 
бебањову беинтињои гидроэнергетикї, яъне 
сарчашмањои камназири дарёњо шодоб гар-
донидааст, ки аз баракати онњо Тољикистон 
аз лињози захирањои оби нўшокї дар сайёра 
яке аз љойњои аввалинро ишѓол мекунад. То 
шаст фоизи захирањои оби минтаќаи  Осиёи 
Марказї дар њудуди кишвари мо ташаккул 
меёбанд».

Тољикистон барњаќ диёри обњои мусаффо, 
кўлу дарёњои нуќратоб аст. Дар љумњурї зиёда 
аз 25 њазор рўду сой ва обанбору дарёњои хур-
ду азим љойгиранд, ки дарозии умумиашон ба 
навад њазор километр мерасад. Њамин обњо 
манбаи адонашавандаи барќ мебошанд. Дар 
оѓўши Вахш НБО «Роѓун» чун умеду пирўзии 
миллати тољик эњё мегардад. Њангоми тамо-
шои иншооти аср - НБО «Роѓун» суханони 
адиб ва рўзноманигори рус Александр Проха-
нов ба хотирам расид, ки гуфтааст: «Неругоњи 
барќи обии «Роѓун» сохтмони президен-
тист. Он фарзанди дўстдоштаи Президент 
 Эмомалї  Рањмон аст. Вай онро чун ёдгории 
давраи давлатдории хеш бунёд мекунад».

Бегуфтугў, Неругоњи барќи обии «Роѓун» 
бунёд мешавад ва бо шарофати он диёра-
мон ба сарзамини сабз табдил меёбад. Зеро 
НБО «Роѓун» тавлидгари «энергияи сабз» 
мебошад. 

Маљид САЛИМ, нависанда

Роѓун - арсаи нанг

НБО «РОЃУН» - ТАВЛИДГАРИ 
«ЭНЕРГИЯИ САБЗ»

26 августи соли 2022 дар Маљмааи давлатии «Ќасри миллат» - и Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии 
Тољикистон Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон Раиси иљлоси 76-уми Маљмаи умумии Созмони Милали Муттањид Абдулло Шоњидро ба њузур 
пазируфтанд.
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- Андешаи шумо дар бораи зарурат 
ва муњимияти соњаи парандапарварї 
дар таъмини амнияти озуќавории 
кишвар чї гуна аст?

- Парандапарварї соњаи зудинки  шо ф     -
ёбанда, (мањсули парвариши он зуд ба 
даст меояд), сермањсулу самаранокиаш 
баланд ва сердаромад ба њисоб рафта, 
метавонад дар таъмини амнияти озуќаво-
рии љумњурї наќши арзанда гузорад. Ба-
рои парандапарварї, назар ба мањсулоти 
соњаи чорводорї, камтар хўрок, мењнат ва 
маводи моддию техникї сарф мегардад. 
Аз ин лињоз, нархи аслии тухм ва гўшти 
паранда нисбатан арзон мебошад. Хусу-
сиятњои биологии мањсулоти паранда дар 
он аст, ки парњезї буда, дар таркибаш 
миќдори зиёди маводи аз љињати биологї 
фаъол (витаминњо, аминокислотањо, маво-
ди маъданї ва ѓайра) дорад. Бинобар ин, 
дар мамлакатњои тараќќикарда ба рушди 
соњаи парандапарварї ањамияти махсус 
зоњир мешавад. Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон дар бобати аз буњрони иќтисодї 
баровардани мамлакат, дар ќатори дигар 
соњањо ба парандапарварї таваљљуњи 
махсус зоњир кард. Дар ин самт як ќатор 
санадњо, ќонуну ќарор ва барномањо ба 
тасвиб расиданд. Соли 2007 «Барномаи 
рушди соњаи парандапарварї дар Љумњу-
рии Тољикистон барои солњои 2007 - 2015», 
соли 2010 Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи парандапарварї» тањия, ќа-
бул ва љонибдорї шуда, соли 2022 он дар 
тањрири нав ќабул гардид. Ќабули «Барно-
маи рушди соњаи чорводорї дар Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 2018 - 2022» (бо 
бахши парандапарварї) аз љумлаи њамин 
тадбирњост.

- Омилњои асосии рушди паран-
дапарварї дар Љумњурии Тољикистон 
кадомњоянд? 

- Омили муњимтарини таъмини амния-
ти озуќаворї дар дилхоњ давлати тараќќи-
карда пешрафти истењсолот мебошад. Бо 
маќсади рушди соњаи парандапарварї 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар Паёмашон ба 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон аз 
22 декабри соли 2017 парандапарвариро 
њамчун соњаи афзалиятнок ќаламдод на-
муда, онро аз соли 2018 ба муњлати 6 сол 
аз андозу пардохтњои асосї озод карданд. 

Тањлилњо гувоњи онанд, ки имтиёзњои 
барои рушди соњаи мазкур пешнињодшуда 
дастовардњои зиёдро ба бор овард. Ин иќ-
дом олимону мутахассисонро рўњбаланд, 
њавасмандии хољагидорон ва соњибкорони 

ватанию хориљиро бештар намуда, ба руш-
ди соња такони љиддї бахшид. Дар натиља, 
соли 2021 саршумори паранда дар њамаи 
шаклњои хољагидории љумњурї нисбат ба 
соли 2017 ба миќдори 5,2 миллион сар, 
ќариб ду маротиба бештар гардида, зиёда 
аз 10 миллион сарро ташкил намуд. Истењ-
соли тухм аз 341 млн. дона то 1 миллиард 
дона (2,9 маротиба) ва гўшти паранда аз 
7,6 њазор тонна то 44 њазор тонна (5,9 
маротиба) бештар гардид. 

Њоло корхонањои махсусгардонидашу-
даи парандапарварї дар љумњурї зиёда аз 
210 ададро ташкил медињанд, ки назар ба 
њамин давраи соли 2017-ум се маротиба 

зиёд аст. Ин њама натиљаи собитќадамї 
дар иљрои дастуру супоришњои Президен-
ти кишвар мебошад.

Парандапарварони љумњурї дар соли 
2022 низ самаранок фаъолият намуда, ба 
муваффаќиятњои назаррас ноил гардида 
истодаанд. Дар ин давра воридоти ин на-
муди мањсулот аз хориљи кишвар аз байн 
рафт. Саршумори паранда дар соли 2022 
ба 10, 5 миллион расид. 

- Њоло њаљми истењсоли мањсулоти 
паранда аз рўи меъёрњои муќарраргар-
дида ба ањолї басанда аст?

- Њадди аќали мањсулоти ѓизої аз 
љониби Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии ѓизо» - и Вазорати танду-
рустї ва њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии 
Тољикистон ва Пажўњишгоњи давлатии 
илмї - тадќиќотии «Ѓизо» омода меша-
вад. Тибќи ќарори дахлдори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон аз 26 феврали 
соли 2022, меъёри истеъмоли тухм ба 
њар сари ањолї дар як сол 194, 4 дона ва 
гўшти паранда 18 кг муайян гардидааст. 
Аз ин лињоз, таъминоти ањолии љумњурї 
бо тухму гўшти паранда бењбудиро таќозо 
менамояд. Аз меъёри мазкур, истењсоли 
тухм дар љумњурї бояд ба 1,8 миллиард 

дона ва гўшти паранда ба 170 њазор тонна 
расонда шавад.

Бо дарназардошти ин, аз љониби 
Вазорати кишоварзии Љумњурии Тољикис-
тон ва КВД «Саноати парандапарварии 
Тољикистон» наќшаи чорабинињо оид ба 
тадбирњои иловагї љињати рушди соњаи 
парандапарварї дар љумњурї андешида 
шудааст. Дар он зиёд намудани иќтидори 
корхонањои парандапарварї пешбинї 
гардида, ташкили корхонањои махсусгар-
донидашуда дар минтаќањои алоњидаи 
љумњурї, махсусан дар самти истењсоли 
гўшти паранда, ба наќша гирифта шуда-
аст. 

- Масоили њалталаби соња кадо-
манд?

- Таъмин намудани талаботи кор-
хонањои парандапарварї ва хољагињои 
инфиродї бо хўроки омехтаи хушсифат, 
премиксњо, иловањои серсафедаю маъдан-
дор мебошад. Њоло бештари хўроки омехта 
барои паранда аз хориљи кишвар бо нархи 
гарон ворид мешавад. Ташкили корхонањои 
нави парандапарварї бояд дар дигар мин-
таќањо ба роњ монда шавад. Масалан, дар 
ВМКБ як корхонаи мурѓпарварї фаъолият 
мекунад. Масоили дигар, татбиќ намудани 
дастовардњои илмї ва технологияи инно-
ватсионї дар соња ва васеъ кардани њам-
корї бо њамтоњои хориљї мебошад.

Бо маќсади тањким бахшидан ба руш-
ди соњаи парандапарварї дар љумњурї 
олимони Академияи илмњои кишоварзии 
Тољикистон њамкориро бо мутахассисони 
КВД «Саноати парандапарварии Тољикис-
тон» тањким бахшида, зотњои сермањсули 
мурѓ, зотњои мурѓи марљон, бедонаю кабк-
ро муайян намуда, ба хољагидорон барои 
парвариш пешнињод намуданд. Инчунин, 
меъёрњои самарабахши парваришу ни-
гоњубини онњо тањќиќ гардида, меъёрњои 
муътадили истифодаи иловањои ѓайри-

анъанавии серсафеда ва маъдандори 
мањаллї дар хўроки паранда муќаррар 
карда шуданд. Усулњои самарабахши 
ташхис, пешгирї ва табобати касалињои 
парандањо тањия гардиданд. Бо маќсади 
васеъ татбиќ намудани дастовардњои 
илмї ва технологияњои инноватсионї аз 
љониби олимон ва мутахассисони соња 
конференсия - семинарњо гузаронида ва 
ба воситањои ахбори омма тавсияву дас-
турњо пешнињод мегарданд. 

- Дастрасї ба ѓизои паранда дар 
кадом сатњ аст?

- Хўроки паранда аз 5-6 намуди ѓал-
ладонагї, кунљора, лўбиёгї, ѓизоњои маъ-

данї - оњаксанг, бўр, гили бута (бентонит) 
таркиб ёфта, ба он витаминњо, аминокис-
лотањо, равѓан ва дигар ферментњо илова 
мешавад. Гили бентонит њамчун маъдани 
табиї дар парвариши паранда барои 
бењтар кардани солимию мањсулнокї ања-
мияти махсус дорад. Ин кашфиёти нави 
олимони соња мебошад. Њоло дар Тољи-
кистон зиёда аз 30 манбаи ин минерали 
табиї мављуд аст, ки ба истифода омода 
сохтани онњо дар соњаи парандапарварї 
ањамияти иќтисодї дорад. Талаботи рўз-
афзуни замони муосир водор месозад, то 
роњњои интенсивии паст кардани арзиши 
аслии мањсулотро пайдо кунем. Якчанд 
омили паст кардани арзиши аслии мањсу-
лоти мавриди зикр вуљуд дорад, ки таъсиси 
корхонањои истењсол ва коркарди хўроки 
паранда, људо кардани замин барои кишти 
хўроки паранда, ба роњ мондани коркарди 
пару бол, нохун, пўстлохи тухм, ки дар 
таркибашон карбонати калтсий дорад. 

Дар таркиби тухм њама маводи лози-
ма бо таносуби муносиб мављуд аст ва 
њазмшавии он нисбат ба дигар ѓизоњо хуб 
аст. Барои мисол, агар њазмшавии гўшт 
дар бадани инсон 55 - 60 фоиз бошад, аз 
тухм 98 дарсад аст.

Дар сохтори Вазорати кишоварзї 
Корхонаи воњиди давлатии саноати паран-
дапарварии Тољикистон фаъолият дорад. 
Бештари мањсулоти соња аз тариќи коркар-
ди саноатї, аз љумла ба намуди коркарди 
гўштї навъњои гуногуни њасиб – сосиска, 
сарделка ва консервањо ба истеъмолку-
нандагон пешнињод мешавад. Аз тухми 
мурѓ бошад, орди тухм, меланж (тухми бе-
пўстлох) ва мањсулоти кондитерї истењсол 
мекунанд. Дар маљмўъ, ин соња на танњо 
ба таъмини амнияти озуќаворї, балки дар 
рушди саноат низ њиссагузор мебошад. 

Дар 50 соли охир, бо сабаби он ки 
гўшти паранда серѓизо ва парњезї мебо-

шад, истењсоли мањсулоти он дар љањон ду 
маротиба афзуда, истеъмоли гўшти њай-
вонот кам гардид. Бинобар ин, фарњанги 
истеъмоли мањсулоти ѓизоиро ба талаботи 
замони муосир мутобиќ намуда, истеъмо-
ли гўшти парандаро васеъ ба роњ мондан 
лозим аст. 

- Сол то сол теъдоди корхонањои па-
рандапарварї ба таври назаррас афзу-
да истодааст. Оё кадрњо мерасанд?

- Њоло кадрњои марбут ба ин соња 
асосан дар Донишгоњи аграрии Тољи-
кистон ба номи Шириншоњ Шоњтемур 
тайёр мешаванд, ки барои 212 корхонаи 
парандапарварии кишвар басанда нест. 
Боиси нигаронист, ки на њамаи корхонањои 
соњаи парандпарварї мутахассисони 
соњавиро ба кор љалб менамоянд. Аз ин 
рў, бе њамкорї бо мутахассисони соњавї 
(зооинженерњо, байторњо) ба натиљањои 
хуб ноил шудан, тибќи дастовардњои илмї 
ва технологияи инноватсионї, ѓайриимкон 
аст. Дар ин бора дар «Барномаи рушди 

парандапарварї дар Љумњурии Тољикистон 
барои солњои 2007 - 2015» низ таъкид 
шуда буд.

- Дар Тољикистон кадом зоти паран-
дањо парвариш мешаванд?

- Ба шарофати истиќлолияти дав-
латї соњаи парандапарварї дар сархати 
соњањои хољагии халќи мамлакат љой 
гирифтааст. Сабаби дар ин мавќеъ љой-
гир шудани соњаро дар зањмати олимон 
ва мутахассисони соња мебинам, ки дар 
натиљаи тадќиќоти тўлонї ба ин ноил 
гардида, зотњои бењтарини парандањои 
гуногун - мурѓ, мурѓи марљон, бедона ва 
кабкро тавсия доданд. Мањсулнокии па-
рандањо аз зот, авлоди онњо, вазни тухм 
ва шиддати тухмоварї вобастагї дорад, 
ки он барои зиёд намудани мањсулот бо 
сарфи ками мењнат, хўрока ва маблаѓ 
мусоидат мекунад.

Њоло асосан мурѓони сертухму сергўшт 
парвариш мешаванд. Онњо авлоди зотњои 
гуногун буда, иќтидори ирсиашон бештар 
мебошад. Дар онњо хусусияти тухмгузорї, 
вазни тухм, сифати он, сарфи хўрока му-
тобиќшавї ба муњит хуб аст.

- Корхонањои калонтарини паранда-
парварї кадомњоянд?

- Зиёда аз дусаду дањ корхонаи паран-
дапарварї фаъолият мекунад, ки аксари 
онњо дар вилояти Суѓд љойгир мебошанд. 
Корхонањои калонтарини парандапарварї, 
ки саршумори парандањояшон аз сад 
њазор сар зиёд мебошанд, дар ноњияи 
Бобољон Ѓафуров - ЉДММ «Амина-К», 
ЉДММ «Парандапарвар-2017», ЉДММ 
«Воњидов А», «ЉДММ «Чўљаи заррин» ва 
«Чўљаи Байзо», ноњияи Љаббор Расулов - 
ЉДММ «Ганљи њилол», шањри Истаравшан 
- ЉСК «Симурѓ», ноњияи Мастчоњ - ЉДММ 
«Суѓдиён - Свердловск», ноњияи Гулис-
тон - ЉДММ «Анко - инвест» фаъолияти 
пурмањсул доранд. Дастовардњои солњои 
охири соња имкон доданд, то соли љорї 
парандапарварони љумњурї содироти 
мањсулотро ба роњ монанд. 

Олимону мутахассисон ва хољагидо-
рони соњаи парандапарварї аз дастгирии 
Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї  Рањмон љињати 
рушди соња неруи тоза гирифта, бо исти-
фода аз шароиту имкониятњои мављуда, 
онро мувофиќ ба талаботи рўз рушд дода, 
дар таъмини амнияти озуќавории мамла-
кат сањми арзанда мегузоранд.

Абдухолиќ МИРЗОЗОДА,
«Садои мардум»

www.president.tj

АГАР 1,8 МИЛЛИАРД ДОНА ТУХМ 
ИСТЕЊСОЛ ШАВАД…
Мусоњиба бо академики АИКТ, узви Ассотсиатсияи илмии умумиљањонї 
оид ба парандапарварї Давлатљон Комилзода

ДАР МОИ «ПАНЉ» СКУТЕРЊОИ 
БАРЌЇ ИСТЕЊСОЛ МЕШАВАД

КИШТИ КАРТОШКА 
РЎ БА АФЗОИШ АСТ

Даромади умумии кишоварзони ноњияи Лахш дар њафт моњи соли 
2022-юм 32 миллиону, 977,9 њазор сомониро ташкил медињад, ки 
нисбат ба њамин давраи соли гузашта 109,8 сомонї зиёд аст. 
Бо маќсади таъмини иљрои дастуру супоришњои Асосгузори сулњу вањда-

ти миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
 Эмомалї Рањмон љињати истифодаи самараноки замин чорањои зарурї 
андешида шуданд. 

Тибќи дурнамо, соли 2022 дар 3150 гектар кишти картошка пешбинї 
гардид. 

Бинобар тадбири сари ваќт андешидашуда, дар њама шакли хољаги-
дорї дар майдони 5402 гектар картошка ва дар 95 гектар сабзавот кишт 
гардид. 

Лозим ба ёдоварист, ки дар ноњия замини кишоварзї 136 њазору 631 гектар 
буда, аз ин 4480 гектар заминњои корами обї мебошанд. 

 
Диловари МИРЗО, «Садои мардум»

Ваќтњои охир дар бораи гло-
бализатсия (љањонишавї) 
зиёд мегўянду менависанд. 
Дар мањфилу њамоишњо низ 
аксар масъалањоро дар ро-
бита ба ин раванд тањлилу 
баррасї намуда, хулосањо 
низ бо дарназардошти мах-
сусиятњои он ќабул мегар-
дад. 
 Мутаассифона, на дар њама 

њолат масъалаи мазкур њамаљони-
ба тањлил ва махсусиятњои он бо 
истинод ба далелу раќамњо бозгўї 
мешаванд. Ба њељ ваљњ љанбањои 
мусбати љањонишавиро инкор 
намуданї нестем. Вале мадди 
назар бояд дошт, ки дар баробари 
пањлуњои мусбат, ин раванд аз 
омилњои манфї низ орї нест. 

 Вобаста ба таъсири манфии 
раванди љањонишавї Пешвои 
миллат муњтарам  Эмомалї 
 Рањмон барњаќ фармудаанд: «Ба 
андешаи ман, натиљаи аз њама 
нигаронкунанда ва њатто хатар-
ноки раванди глобализатсия ва 
љараёнњои ба он пайванд коњиш 
ёфтани ахлоќ, маънавиёт, одоб, 
суннат, фарњанг ва унсурњои ди-
гари иљтимоист, ки бе онњо њастии 
њаќиќии инсон амалан ѓайриимкон 
аст». 

 Ќабл аз он ки дар бораи мах-
сусият, муњимият ва мушкилоти 
ба ин глобализатсия дахлдошта 
андешањоямро баён намоям, 
бамаврид медонам дар бораи 
таъриху заминањои пайдоиши он 
мухтасар маълумот дињам. 

 Тавре дар пажўњишњои оли-
мони соњаи сиёсатшиносї зикр 
шудааст, глобализатсия падидаи 
нави иљтимоиест, ки инсоният аз 
охири асри ХХ ба он мувољењ шуд. 
Њамчун марњилаи нави инкишофи 
љамъият ва самти тараќќиёти он 
пас аз «љанги сард» пайдо шуда, 
дар минтаќаи Осиёи Миёна, аз 
љумла Тољикистон, пас аз барњам 
хўрдани собиќ ИЉШС доман пањн 
кард. 

 Мафњуми «глобализатсия» 
аз охири соли 1990 ба илм ворид 
гардид. Аниќтараш, аввалин 
маротиба соли 1983 мафњуми 
«глобализатсия» барои ифодаи 
равандњои иљтимоии характери 
умумиљањонидошта истифода 
шудааст. Пайдоиши ин мафњум 
ба калимаи лотинии «глобус» 
алоќамандї дошта, ба забони 
тољикї маънои «кураи замин» ё 
«љањонишавї»-ро дорад. Исти-
лоњи «глобализатсия» аз сабаби 
мазмуни васеъ доштан ва соњањои 
њаёти љамъиятро фаро гирифтан 
дар доирањои гуногуни илмї мав-
риди тањлил ќарор гирифтааст. 

 Коршиносон ба он назаранд, 
ки глобализатсия њамчун раван-
ди муосири иљтимої ба эъмори 
«љањони воњид» равона шудааст. 
Глобализатсия шиддати пањнша-
вии фарњангњои бегонаро нисба-
тан метезонад. Табиист, ки дар 
ин раванд фарњанги пешсафони 
глобализатсия (аврупої) аз бар-
тарї бархўрдор аст. 

 Собит шудааст, ки дар марњи-
лаи глобализатсия доираи мо-
лиявї афзуда, саноатикунонии 
кишварњои рў ба инкишоф ба 
марњилаи сифатан нав ворид 

мегардад. Айни замон 60 фоизи 
гардиши мол дар бозори љањонї 
ба давлатњои пешрафтаи саноатї 
рост меояд, ки дар ин давлатњо 
њамагї 20 фоизи ањолии сайёра 
зиндагї менамояд.

 Дар бораи ин падидаи то-
зазуњур бе раддабандї кардани 
он андешаронї намудан мантиќан 
нодуруст аст. Пажўњишгарон дар 
заминаи тањлилњои доманадор 
љањонишавиро ба иќтисодї, си-
ёсї, фарњангї ва экологї људо 
кардаанд.

 Глобализатсияи иќтисодї 
маънои онро дорад, ки ман-
фиатњои миллї - хољагидории 
 субъектњо аз доираи миллї - дав-
латї берун меравад. Муњим он 
аст, ки ин навъи глобализатсия ба 
фароњам шудани глобализатсияи 
сиёсї боис мегардад, зеро вазъи 
сиёсии як кишвар ба устуворї 
ва њолати сиёсии кишвари дигар 
таъсир мерасонад. 

 Аз љониби дигар, глобализат-
сия навъи сиёсат ё геополитикае 
мебошад, ки барои пањнкунии 
афкору фарњанг ва расидан ба 
њадафњои худ аз љониби дав-
лат ё гурўњи давлатњо равона 
шудааст. 

 Дар илми муосир равишњои 
гуногуни тањќиќи раванди гло-
бализатсия арзи вуљуд дорад. 
Масалан, равиши фарњангї гло-
бализатсияро аз љанбаи тамад-
дунї шарњ медињад. Љонибдорони 
ин консепсия андеша доранд, ки 
фањмиши ягонаи глобализатсия 
вуљуд надорад, зеро файла-
суфњо, њуќуќшиносон, экологњо, 

иќтисодшиносон, сиёсатшиносњо, 
физикњо ва намояндагони ди-
гар ќишрњои гуногуни љомеа ин 
мафњумро вобаста ба манфиату 
маќсадњо ва сатњи љањонбинии 
хеш арзёбї менамоянд. 

 Бисёр олимон глобализат-
сияро имконияти дар љањон 
пањн намудани принсипњои 
озодии сухан, њуќуќи инсон ва 
демократия, воситаи баланд 
бардоштани дараљаи неку-
ањволї ва ѓайра номидаанд. 
Донишманди англис Л. Склер 
глобализатсияро вобаста ба 
љанбаи сотсиологї тањлил на-
мудааст. Ба андешаи ў: «Бисёре 
аз проблемањои муосир дар 
доираи давлатњои миллї њалли 
худро намеёбад. Њалли ин муш-
килот дар доираи муносибатњои 
байналхалќї имконпазир аст. Аз 
ин рў, глобализатсия ифодагари 
муносибатњои байналмилалї 
мебошад». 

 Донишманди олмонї М. Ши-
ман ба он назар аст, ки дар гло-
бализатсияи иќтисодї њамаи дав-
латњо мавќеи якхела надоранд. 
Дар ин раванд лидерњо ва тобеин 
вуљуд доранд, бозори љањонї 
ва нархро ташкилоти љањонї, аз 
љумла Хазинаи байналмилалии 
асъор, Бонки љањонї, Ташкилоти 
умумиљањонии савдо идора ва 
назорат менамоянд. Ба ибораи 
дигар, номбурда глобализатсияи 
иќтисодиро гардиши љањонии мол, 
сармоя, хизмат, технология, итти-
лоот, муњољирати корию мењнатї, 
њукмфармо (монополист) будан 
дар бозори љањонї ва пайдоиши 

мушкилоти глобалї арзёбї кар-
дааст.

 Шоњиди њол њастем, ки ба 
тараќќиёти босуръати глобали-
затсия омилњои гуногун таъсир 
расонид. Бесобиќа пањн шудани 
технологияи иттилоотї ва бе-
нињоят маъмул гардидани муњити 
телекоммуникатсионї идомаи 
мантиќии ин раванд ба њисоб 
меравад. Технологияњои љадиди 
иттилоотї имкон фароњам овар-
данд, ки одамони дар гўшањои 
гуногуни љањон маскун бо њам зич 
алоќаманд шаванд. Истифодаи 
интернет ва телефонњои мобилї 
барои тавсеаи ин раванд сањми 
бориз доранд. 

 Хулоса, глобализатсия марњи-
лаи нави инкишофи љамъият аст, 
ки аз инќилоби илмию техникї ва 
коммуникатсионї маншаъ гириф-
тааст. Њар як фард имкон дорад, 
ки аз дигаргунињо ва навгонињои 
тозатарини олам хабардор шавад 
ва ё иттилооти заруриро дар чанд 
сония ба нуќтаи дилхоњи сайёра 
ирсол намояд.

 Ба андешаи мутахассисони 
соња, аз доман пањн на-
мудани глобализатсия 
оќибатњои хатарнок ва 
ногувореро низ интизор 
мебояд шуд, ки аз ин 
раванд бештар дав-
латњои саноатии мута-
раќќї бурд менамоянд. 
Давлатњое, ки иќтисоди 
ноустувор доранд, зери 
таъсири глобализат-
сия боз њам ќашшоќтар 
мегарданд, нобаро-
барињои иљтимої ва 
сатњи бекорї афзуда, 
тамоюлњои бегона ва 
аксар маврид носозгор 
ба маданият ва њувияти 
миллї зарбаи марговар 

мезанад. 
 Дар чунин њолат сањми асо-

сиро бањри њалли масъалањои 
глобалї давлатњои пурќудрат бар 
дўш гирифта, дар аксар маврид 
созмонњои байналмилалиро суи-
истифода мекунанд. 

 Пандемия, мубориза бо ко-
ронавирус, истењсол ва фурўши 
ваксина нишон дод, ки дар љањони 
муосир давлатњо бањри њалли 
масъалањои глобалї муттањид 
набуда, мавќеи созмонњои бону-
фузи байналмилалї низ муво-
фиќи маќсад нест. Садњо далел 
мављуд аст, ки ба роњ мондани 
низоми ягонаи иќтисодї ва миё-
ни мамлакатњои љањон баробар 
таќсим намудани сарватњои табиї 
яке аз њадафњои асосии раванди 
љањонишавї ба шумор меравад. 

 Таљриба собит кардааст, ки 
бањри таъмини сулњу вањдати 
байни миллатњо ахлоќи глобалї 
муњимияти хоса дорад. Бидуни 
ахлоќи умумибашарї дар ин 
самт наметавон комёб шуд. Дар 
раванди љањонишавї афзалият 
додан ба гуфтугўи тамаддунњо, бо 
дарназардошти инкишофи ахлоќи 
глобалї, зарур ва ногузир аст.

 Дар шароити феълии бархўр-
ди тамаддунњо ва доман пањн 
кардани ифротгароии динию 
мазњабї эмин мондан танњо ба 
василаи таќвияти њувияти миллї, 

табодули фарњангї ва тањким 
бахшидани вањдату њамбастагї 
имконпазир аст. 

 Ба андешаи бархе аз до-
нишмандони тољик, љањонишавї 
бештар ба миллатњо ва давлатњои 
миллии аз лињози худшиносиву 
њувияти миллї нисбатан заиф 
хатар дошта, ба миллатњои до-
рои фарњангу тамаддуни устувор 
чандон таъсир надорад. 

 Тавре дар оѓози матлаб зикр 
шуд, коњиш ёфтани ахлоќ, маъна-
виёт, одоб, суннат, фарњанг ва ун-
сурњои дигари иљтимої љанбањои 
манфии љањонишавї мањсуб ме-
шаванд. Намунаи равшани онро 
дар кишварњои Аврупо дидан 
мумкин аст. Дар шароити кунунї 
бештар корњое, ки ќаблан аъмоли 
нораво эътироф мешуд, ба як 
амали матлуб табдил ёфтааст. 

 Ба «шарофат»- и љањонишавї 
ба ахлоќ ва тарбияи наврасону 
љавонон таъсири манфї расида, 
мутааассифона, ин раванд тавсеа 
ёфта истодааст. Боиси нигаронист, 
ки баъди ба камол расидан баъзе 
фарзандон робитаро аз волидайни 
хеш мекананд. Илова бар ин, ба хо-
наи бепарасторон бурда мондани 
онњо аз тарафи фарзандон дида 
мешавад, ки чунин њолат ба сун-
нати мардуми тољик муносиб нест.

 Бо дарназардошти њолати 
баамаломада, ба Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон вобаста ба 
масъулияти фарзандон дар назди 
падару модар таѓйиру илова ворид 
шуд. Тибќи муќаррароти моддаи 
34-уми санади мавриди назар: 
«Падару модар барои таълиму 
тарбияи фарзандон ва фарзан-
дони болиѓу ќобили мењнат барои 
нигоњубин ва таъминоти иљтимоии 
падару модар масъул мебошанд». 
Набояд фаромўш созем, ки инсон 
њамеша ниёз ба тарбия дорад, 
махсусан дар шароити љањони-
шавї ин масъала муњимияти 
бештар касб карда, садде мањсуб 
мешавад, ки намегузорад, то 
фарњанги миллї рахна гардад.

 Табиист, ки Тољикистон низ аз 
раванди љањонишавї дар канор 
буда наметавонад ва моро мебо-
яд вобаста ба тамоюли ин падида 
иќтисодиёт ва сиёсати иљтимоии 
хешро пеш барем. Роњњои бар-
тараф намудани хатарњои гло-
бализатсия ва ба манфиати худ 
истифода бурдани ин равандро 
љустуљў ва истифода намудан 
зарур ва ногузир аст. 

 Бояд фаромўш накунем, ки 
ваќте моњияти глобализатсия но-
дуруст дарк мешавад ва талаботи 
он риоя намегардад, пайомади 
ногувор ба бор хоњад дошт. Муш-
килоти экологию демографї ва 
иќтисодї, буњронњои молиявї, 
хатари азбайнравии фарњанги 
миллї аз њамон љумлаанд. 

 Њаводиси солњои охир собит 
намуданд, ки истодагарї дар 
муќобили љањонишавї кори сањлу 
сода нест, вале дар сурати мењвар 
ќарор додани зиракии сиёсї ва 
арљгузории бештар ба арзишњои 
инсонї, миллї ва давлатї метавон 
дар ин самт комёб гардид.

Далер АБДУЛЛО,
«Садои мардум»

ИФОДАИ РАВОБИТИ 
БАЙНАЛМИЛАЛЇ
Ё КОЊИШДИЊАНДАИ
УНСУРЊОИ ИЉТИМОЇ?

Дар Минтаќаи озоди иќтисодии 
(МОИ) «Панљ», воќеъ дар ноњияи 
Љайњун, бо маќсади њифзи муњи-
ти зист ва бењтар намудани вазъи 
экологии мамлакат, истифодаи 
васеи манбаъњои гуногуни тав-
лиди энергияи барќароршаванда 
дар соњањои иќтисодиёт ва тат-
биќи «иќтисоди сабз» корхонаи 
истењсоли мотоскутерњои барќї 
ба роњ монда шудааст. 
Тавре зимни суњбат роњбари маъ-

мурияти МОИ «Панљ» Мумин Илњом 
иттилоъ дод, ин корхона бо ибтикори 
ЉДММ «Технологияњои офтобї» 
 бунёд шуда, арзиши лоињавии он 800 
њазор доллари ИМА мебошад. Айни 
замон марњилаи аввали бунёди кор-
хона ба охир расида, дар марњилаи 
дуюм идома дорад. Он дар масоњати 
ду гектар замин бунёд мегардад. 

Корхона ќисмњои эњтиётиро аз 
Љумњурии Халќии Хитой ворид карда, 
дар ин љо бандубаст мекунад. Дар 
њафт моњи сипаригаштаи соли љорї 
корхона зиёда аз 50 адад скутерро 
пешкаши мизољон гардонида, масъу-
лин наќша доранд, ки дар оянда ис-
тењсоли ин навъи дучархањои барќиро 
ба 500 адад дар як моњ расонанд. 
Дар назар аст, ки оянда дар корхона 
истењсоли панелњои офтобї, автомо-
билњои барќї ва аккумуляторњо ба роњ 
монда шавад. 

Айни замон 10 сокини мањаллї бо 
љои кори доимї ва маоши хуб таъмин 

буда, марњила ба марњила шумораи 
кормандон зиёд карда мешавад. 

Њамсуњбатамон иттилоъ дод, ки 
дар МОИ «Панљ» соли љорї бо иќдоми 
ЉДММ «ТТ- Пластик» корхонаи коркард 
ва истењсоли ќуттињои пластикї бунёд 
шуд, ки иќтидори солонаи он 300 њазор 
дона ќуттињои пластикї мебошад. 

Арзиши лоињавии он 500 њазор 
доллари америкоиро дар бар гириф-
та, 20 сокини мањаллї ба љои кори 
доимї таъмин шуданд. 

Феълан дар Минтаќаи озоди иќти-
содии «Панљ» 12 коргоњу корхонаи 
саноатї, аз ќабили ЉДММ «Сантехник 
Сервис» самти фаъолияташ хизмат-
расонии сохтмонї, ЉДММ «Милал - Ин-
тер Љойнт» - хизматрасонї, истењсолот, 
савдо ва тиљорат, СИ «Авазов» - сард-
хона бо нигоњдории 300 тонна мањсу-
лот, КФ ЉСП «Фон - Дарё» - коркарди 
нефт ва истењсоли биоэтанол, ЉДММ 
«Буроќ - 2 ЛТД» - тиљорати семент ва 
ангиштсанг, ЉДММ «Ёсумин» - хариду 
фурўши автомобилњои хориљї, ЉСП 
«Ансор - Групп» - истењсоли ѓулачањои 
љуворимакка, ЉСП «Нури Сомонї»-ис-
тењсоли аккумулятор ва панелњои 
офтобї, ЉДММ «Мушки Сино» - истењ-
соли атриёт ва маводи антисептикї 
ва ЉДММ «Тиљорат - сох тмон» самти 
фаъолияташ хизмат расонии сохтмонї 
ба ќайд гирифта шудаанд. 

Сулаймон СУЛТОНОВ,
«Садои мардум»

ЉАЊОНИШАВЇ.
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Зањмати њампешаро њампеша медонадПроблема ва мулоњиза

Тозанашр Њушдор

Аз њамон сол ман бо на
виштањои рўзноманигори 
хушсалиќа Тиллои Некќадам 
ошно шудам. Гумон надош
там, ки рўзе бо ў њамкор 
мешавам, зеро он солњо 
њарчанд баъзан маќола на
висам њам, дар Пажўњишгоњи 
лоињакашии «Тољикгипро
зем» ба њайси мутахассиси 
пешбар кор мекардам. Вале 
умр чу дарёи тезљараён аст. 
Бо њукми таќдир аз соли 
1996 ба кори рўзноманигорї 
гузаш та, инак соли њафтум 

аст, ки бо Тилло дар як идора 
кор мекунам. Таи ин солњо 
ўро чун шахси мењнатдўст, 
мушкилнописанд, зиндадилу 
инсондўст, самимию хоксор 
ва дўсти беѓараз шинохтам.

Собиќ муњаррири шуъбаи 
маънавиёти рўзномаи «Па
ёми Душанбе», нависандаи 
мумтоз Имомиддин Рањимї 
солњои бо Тиллои Некќадам 
якљоя кор карданро ба хотир 
оварда, чунин гуфт:  Аз 
рўзњои аввали ба идораи 
рўзнома ба кор омадан рўз
номанигори дорои мавќеи 
муайян, муњаќќиќи пуркор, 
нисбат ба худ серталаб ва 
навовар буданро нишон дод. 
Ў њам дар гуфтору њам дар 
навиштан маќоли «њафт бор 
чен куну як бор бур»  ро риоя 
мекунад.  

Он даврањо интернет на
буд ва маълумоти нав дар 
бораи филмњо ва њунарпе
шагон мањз дар рўзномаю 
маљаллањо ба табъ мера
сид. Бинобар ин, мухлисо
ни синамо маќолањои нави 
ўро интизорї мекашиданд. 
Ин гуфтаро рўзноманигори 
собиќадор Умари Шерхон 
тасдиќ намуда, афзуд:

 Таи 30 соли охир Тил
лои Некќадам дар љодаи 
журналис тикаи ватанї ягона  
нафарест, ки аз боби бур
дубохт, таърих ва навгонии 
кинои тољику љањон маќо
ла менависад ва тавассу
ти шабакаи телевизиони 
«Синамо» аќидаи хешро 
дар барномаи «Ганљи та
свир» баён медорад. Яке 
аз пањлуњои эљоди ўро ма
толиб аз хусуси асосгузори 
кинои тољик Артис ти халќии 
СССР, Ќањрамони Мењнати 
Сотсиалистї Комил Ёрма
тов ташкил медињад. Тўли 
солиёни зиёд ба китобу рўз
нома ва маљаллањои солњои 
сиюм ва чилуми асри ХХ 
рў оварда, бисёр пањлуњои 
њаёти ин нобиѓаи њунарро 
муайян намуд. Натиљаи љус
туљўњояшро дар рўзномаи 
«Садои мардум» зери ун
вонњои «Њашт пешнињод» 
(ба истиќболи 80  солагии 
К. Ёрматов) 18 июни соли 
1992, №134 (364), «Ёдгорї 
аз «Муњољир» 12 сентябри 
соли 1992, №175 (425), «То 
вопасин нафас тољик буд, 
аммо дигар аз мо набуд», 
26 феврали соли 1999, №10 
 11 (1100  1101), «Ёдгори  
азизу бебањо» («Адабиёт 
ва санъат», 11 январи соли 
1990), «Мехўранд афсўси ў» 
(«Љавонони Тољикистон», 24 
сентябри соли 1989) ва  ѓай
ра ба табъ расонид.

Чор маќолаи ба мавзўи 
синамо бахшидааш дар 
китоби «Дурахши кинои 
тољик» (Душанбе, «Ирфон», 
соли 2011) чоп шудааст. 
Навиштањояш дар бораи 
таърихи синамои тољик, кор
гардону наворбардорон ва 
њунарпешагони мумтоз, аз 
ќабили Комил Ёрматов, Ва
силий Кузин, Иброњим Бара
миков, Ќутбиддин Олимов, 
Борис Кимёгаров,  Тоњир 
Собиров, Гурминљ Завќибе
ков, Марат Орифов, Дилбар 
Ќосимова, Нозукмоњ Шоман
сурова, Љањон Саидмуродов, 
Мањмуд љон Воњидов, Андрей 
Бобоев, Бимбулат Ватаев ва 
дигарон хонданибобанд.

Хонанда аз навиштањо
яш дар хусуси чењрањои 
барљастаи кинои ватанию 
хориљї таърихи банавор
гирии филмњо муносибати 

арбобони сиёсию давлатї 
бо фарњанг маълумоти зиёд 
мегирад. Барои тањияи њар як 
маќола Тилло зањмати зиёд 
кашида, бо коршиносон ва 
шахсони ба мавзўъ иртибот
дошта мусоњиб мешавад. Дар 
натиља, навиштањояш хеле 
суфтаю равон ва осонфањм 
буда, ба дили хонанда зуд 
љой мегиранд. «Афсўс гање 
зиндабузургон нашиносем» 
(соли 2009),  «Зеботарин 
актрисаи кинои Њиндус тон» 
(соли 2013), «Ў ба кино њаёти 

аврупоиро љорї намуд» (соли 
2013), «Артист» и бебарор, 
вале тољири муваффаќ» (со
ли 2014), «Зани бадкирдор» 
(соли 2014), «Актёри берањму 
даѓал», вале писанди тамо
шобин» (соли 2015), «Бра
тан» ва рекордњои љањонї 
дар 26  солагї» (соли 2016), 
«Раќс бо кабўтарон дар њу
зури Рустами Достон» (соли 
2017), «Њар кї ўро дид, агар  
Фирдавсии  нодида дид» (со
ли 2018) ва дањњо маќолањо
яш хеле моњирона ба риштаи 
тасвир  кашида шудааст. 
Маљмўи ин гуна маќолањо дар 
китоби «Боз тоби чењрањои  
дурахшони кино» (Душанбе, 
«Аржанг», 2019, сањ. 248) чоп 
шуд, ки армуѓони арзандае 
ба љашни 90  солагии кинои 
тољик мебошад.

Китоби мазкур бо ќаро
ри Шўрои илмї  методии 
Пажўњишгоњи илмї  тадќиќо
тии фарњанг ва иттилооти 
Вазорати фарњанги Љумњу
рии Тољикистон чоп шудааст.

Он аз њафт боб  «Ай
нї ва кино», «Тобишњои 
ќањрамонњои «Шоњнома» 
дар кинои тољик», «Кинои 
тољик дар даврони Иттифоќи 
Советї», «Њамкорињои кино
созони тољик бо кишварњои 
ба мо дўст», «Ситорањои 
кинои љањонї», «Ситорањои 
кинои Њиндустон» ва «Сањ
ми устод Мирзо Турсунзода 
дар инкишофи кинои миллии 
тољик» иборат аст. Моњиятан 
«Бозтоби чењрањои  дурах
шони кино» он  холигиеро, 
ки солњои охир дар омўзи
ши таърихи кинои тољик ва 
киношиносї ба миён омада 
буданд, то андозае барта
раф мекунад.

 Айёме ки дар рўзномаи 
«Паёми Душанбе» кор ме
кардам, дар бораи њунарпе
шањои дўстдоштаамон сито
рањои кинои Њиндустон Раљ 
Капур, Наргис, Виљаянтима
ла, Митњун Чакраборти ва ди
гарон маќола чоп мекардам. 
Он солњо интернет набуд ва 
ман рўзњои дароз дар Китоб
хонаи давлатии Тољикистон 
ба номи А. Фирдавсї маљал
лаву рўзномањои марказї ва 
хориљиро вараќ зада, дар 
бораи њунарпешањои  шино
хтаи Њиндустон маълумот 
мељустам. То њадди имкон 
дар бораи онњо ба мухлисо
нашон иттилоъ медодам. Њељ 
гоњ тасаввур намекардам, ки 
рўзе бо ситораи кинои Њинду
стон Митњун  Чакраборти ва 
писари Раљ Капур Рандхир 
Капур вохўрда, барои хотира 
сурат мегирам. Аз 28 сентябр 
то 3 октябри соли 2021 дар 
шањри Тошканди Љумњурии 
Ўзбекистон Кинофестивали 
VIII байналмилалии Тошканд 
– «Дурдонањои Роњи бузурги 
абрешим» гузаронида шуд. 
Ба ман муяссар шуд чун 
киношинос дар ин кинофес
тивал иштирок кунам ва дар 
нишастњои матбуотї ва семи
нарњо оид ба кино Љумњурии 
Тољикистонро муаррифї на
моям. Дар ќатори даъватшу
дагон  мењмонњои фахрии 
кинофестивал Стивен Сигал, 
Никита Михалков, Жерар 
де Пардё, њамчунин, њунар
пешањои дўстдоштаи ман 
Митњун Чакраборти ва Ран
дњир Капур низ њузур дош
танд. Бењуда нагуфтаанд ки 
«орзу дар љавонї айб нест». 
Ба ќавле, ба орзуи љавониям 
дар 60  солагї расидам ва бо 
Митњун Чакраборти ва Ран
дњир Капур њамсуњбат шуда, 

сурати хотиравї гирифтем. 
Дар хотимаи кинофестивал 
ба мењмонон ва иштирокчиён 
Љоизаи хотиравии «Лаълии 
дурдонањои Роњи бузурги 
абрешим» таќдим гардид. Аз 
љумла, банда низ ба гириф
тани ин љоиза  мушарраф 
гардидам, изњор дошт баъд 
аз сафари Тошканд Тиллои 
Некќадам.  

Њамкорамон Мирзо Рус
тамзода мањз њамин мењнат
дўстию тањќиќу љустуљўњои 
Тиллои Некќадамро бо назм 
чунин баён кардааст:
Нони худро бо ќалам умре 

ту пайдо кардаї,
Сањфаи рўзномањоро пур 

зи тилло кардаї.
Номи Тилло,  баски дорї,

 кони тилло мондаву
Солњое кофтуков 

«архив» - и кино кардаї.

Дар айёми мактабхонї 
ду хабари Тиллои Некќадам 
бо номњои «Љои дўстдошта» 
ва «Лексия» дар рўзномаи 
ноњиявии «Овози дўстї» 
(ноњияи Рўшон) 12 феврали 
соли 1975 ба табъ расида 
буд. Баъд аз ду моњ дар ин 
рўзнома хабари  навбатиаш 
бо номи «Тайёрї» бахшида 
ба 70  солагии нависанда 
Михаил Шолохов ба табъ 
расид. Рўзи дигар муњарри
ри рўзнома Шодихон Мубо
ракшоев ба мактаб омада, 
бо Тилло њамсуњбат шуд ва 
маслињат дод, ки минбаъд 
маќолаю лавњанависиро 
низ машќ кунад. Аз суњбат 
бо муњаррир илњом гирифта 
дар бораи фаъолияти баро
дарон Озодї ва Соњибназар 
Мамадамоновњо, ки узви 
бригадаи хошоктайёркунии 
колхози ба номи Ленини 
ноњияи Рўшон буданд, лавња 
навишт, ки 31 июли соли 
1975 зери унвони «Барода
рон» чоп шуд. 

Баъдан, як силсила маќо
лањояш дар рўзномаи вилоя
тии «Бадахшони советї» ба 
табъ расиданд. 

 Дастгирию дилбардории 
кормандони рўзномаи баро
ям хеле азиз  «Овози дўстї» 
(њоло «Пайѓоми Рўшон»)  ро 
њељ гоњ фаромўш нахоњам 
кард. Мањз чунин рўњбаланд
кунї буд, ки ба гурўњи журна
листикаи факултети фило
логияи Донишгоњи давлатии 
Тољикис тон дохил шуда, онро 
хатм намудам ва сию ду сол 
боз  рўзноманигорам.

Ѓайр аз ду китоби зикр
шуда, номбурда муаллифи 
китобњои «Журналистони 
Бадахшон» (соли 2005) , 
«Устоди њунари актёрї» (со
ли 2012), «Мањрами сухан» 
(соли 2015), «Њаёти ибрат
бахш» (соли 2016) ва «Ло
лањои Бадахшон» (2022) низ 
мебошад.

Соли 2012 мавсуф бо Љои
заи љумњуриявии «Хома 2012» 
мушарраф гардид. Њамон сол 
ў барои инъикоси њаёту кор
намоињои љангии иштирокчи
ёни Љанги Бузурги Ватанї, 
љанговарони  башардўст ва 
бартарафкунандагони сада
маи Неругоњи барќї  атомии 
«Чернобил» дар  сањифањои 
рўзномаи «Садои мардум» 
бо ордени «За заслуги»и 
Иттифоќи собиќадорони Афѓо
нистони Федератсияи Россия 
ќадрдонї шуд.

Аълочии матбуоти Љумњу
рии Тољикистон (соли 2001), 
Аълочии фарњанги Љумњу
рии Тољикистон (соли 2008), 
«Аълочии кинематографияи 
тољик» (соли 2020) ва са
зовори ду «Ифтихорнома» 
 и Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон  мебошад. Аз 
соли 2020 узви Иттифоќи на
висандагони Тољикистон аст.

Сайфиддин СУННАТЇ,
«Садои мардум»

ЧЕЊРАНИГОР

Соли 1990 рўзномаи нав бо номи «Паёми Ду-
шанбе» таъсис ёфт, ки услуби хоси нигориш, 

гуногунрангию љолибияти матолиб аз дигар 
нашрияњо фарќ мекард. Бори нахуст мањз дар 
њамин рўзнома акси кормандони нашрия бо тарљу-
маи њол ба табъ расид.

Чун ќисми зиёди корбарони шаба
каи «YouTube»и тољикї сањифањои 
худро дар сегменти русї ба ќайд 
гирифта буданд, дигар даромад на
мегиранд. Биноан, блогерони тољик ба 
чанд гурўњ људо шуданд. Ќисме корро 
муваќќатан бас карданд, боќимонда 
наворњояшонро аз њаёти мушкили 
мардуми дастнигар омода намуда, 
ба гузаронидани «конкурс» ва «гив» 
машѓул шуданд. 

Мо дар матлаби зер доир ба чї 
гуна бозї будани «конкурс» ва «гив» 
ва блогерони пешќадам дар ин самт 
хоњем гуфт.

ШАРЊИ «КОНКУРС» ВА «ГИВ»
«Гив» калимаи англисї буда, 

маънояш «таќсим кардан» аст. 
«Гив»ро блогерони машњур, ки 
обуначии зиёд доранд, ташкил 
мекунанд. Дар ин бозї се намуди 
одамон иштирок мекунанд. Блогер 
– ташкилкунанда, сарпараст – на
фаре, ки мехоњад обуначии зиёд 
дошта бошад ва обуначї – нафаре, 
ки мехоњад бо обуна шудан ба сањи
фањои блогерон соњиби пул ё туњфа 
гардад. Яъне «гив»  ро блогерон 
барои фоида ба даст овардан ва 
сарпарастон барои фаъол кардани 
сањифањояшон мекунанд.

Барои мисол, блогери машњур аз 
100 нафар 150 сомонї мегирад ва ба 
онњо унвони «сарпараст»  ро медињад. 
Сипас, ба обуначињояш эълон мекунад, 

ки ба он сад «сарпараст»  аш обуна 
шаванд ва дар миёнашон 5 000 со
мониро таќсим мекунад. Њамин тавр, 
обуначињои блогерон барои пул ё туњфа 
ба нафарони махсус обуна мешаванд. 
Дар натиља, блогер пул кор мекунаду 
«сарпараст» соњиби обуначињои зиёд 
мегардад. 

«Конкурс» бошад, аз «гив» калон
тар аст. Дар он ба љои пулу туњфа 
мошин ё хона гузошта мешавад ва 
обуначињои блогерон ба касе обуна 
намешаванд, балки чиптаи бурднок 
мехаранд. Мисли бозињои «лото». 

Њоло дар фазои маљозї блоге
рон ва одамони алоњида зиёд чунин 
«конкурс» мекунанд. Сањифањое, ки 
«конкурс» мекунанд, аксар ваќт дар 
дили њазорон нафар шубња мегузо
ранд, зеро нарх ва шумораи чиптањо
яшонро агар њисоб кунем, ба арзиши 
мошин ё хонаи мондаашон баробар 
шуда наметавонад. Њатто корбарони 
фазои маљозї мисолњо меоранд, ки 
ташкилкунандагон мошинњои дар 
«конкурс»њо мондаашонро ба касе 
намедињанд, балки шиносњояшонро 
даъват карда, дар назди мошинњо 
навор мегиранд, ки гўё онњо бурд 
кардаанд.

«97 ФОИЗИ 
«КОНКУРС» - ЊО ДУРЎЃАНД»
Мавзўи «конкурс» ва «гив» 56 

моњи охир дар сархати хабарњои 
«YouTube»у «Instagram» аст. Яке 

барои «гив» аш «сарпараст» меко
баду дигаре обуначињояшро мегўяд, 
ки ба нафарони махсус обуна ша
ванд. Яке тарѓиби «конкурс»  ашро 
мекунаду дигаре фиребгар набуда
нашро аз тариќи суњбатњои махсус 
бо њамкоронаш «исбот» мекунад. 
Яке мардумро ба бозї кардан дар 
«конкурс» ва «гив» талќин мекунаду 
дигаре аз дурўѓ будани онњо огоњ 
менамояд. 

Муаллифи сањифаи «Boroda.tj», 
яке аз блогерони машњури кишвар 
Музаффар Давлатзода, ки дар 
«YouTube» ба гузаронидани «кон
курс» машѓул аст, гуфт, ки мардуми 
одї набояд ба њама ташкилкунанда
гони «конкурс»њо бовар кунанд. 

 Њоло фазои «YouTube»и моро 
«конкурс»њо пахш кардаанд, вале на
бояд фаромўш кард, ки 97 фоизи онњо 
дурўѓанд. Ман шоњиди зиндаам, ки 
дар яке аз чунин бозињо рафиќи наз
дики маро гуфтанд, ки ба ту 2000 со
монї медињем ва гўё ту мошини бозии 
моро бурд кардї. Ман боз нафареро 
медонам, ки 20 000 сомонї додаанд, 
ки гўё хона бурд кардааст, афзуд ў.

Овозхон ва блогери шинохта 
Наимљони Сайдалї њам, ки ба наздикї 
оид ба ќатъ кардани гузаронидани 
«конкурс»њояшро хабар дод, чунин 
гуфт: 

 Њоло дар «YouTube»и тољикї 

«конкурс»њо хеле зиёд шудаанд ва 
дар ин миён агар онњоро њаќиќї гуза
ронем њам, мегўянд, ки «мошенник» 
(ќаллоб) аст. Бо ин сабаб дигар «кон
курс» доир намекунам.

МОРО МЕБОЯД...
Ташкилкунандагон медонанд, ки 

корашон нодуруст аст, вале барои 
фоида ин корро анљом медињанд. 
Аксари мардум медонанд, ки бозињо 
дурўѓанд, вале боз обуна мешаванду 
бо маблаѓи зиёд чипта мехаранд. 

Тааљљубовар аст, ки маќомоти 
андозу њифзи њуќуќ ба ин масъала 
то њол таваљљуњ зоњир накардаанд. 
Ин бетафовутї оќибати хуб надорад. 
Њамватанон фиреб мехўранд, мар
думфиребї зиёд мегарданд.

 Дар навбати худ, масъулини 
Кумитаи андозро мебояд њамчуноне, 
ки блогеронро ба ќайд гирифтанд, 
рўйхати ташкилкунандагони «конкурс» 
ва «гив»њоро тартиб дода, фоидаи 
онњоро муайян карда, андозбандї 
намоянд. 

Њамчунин, маќомоти њифзу тарти
ботро мебояд ба ин масъала таваљљуњ 
зоњир кунанд ва њолатњои фиребу 
найранг ва мардумфиребиро ошкор 
карда, гунањкоронро љазо дињанд. 

Њ. ТОЊИРЇ,
«Садои мардум»

Кам иттифоќ меафтад, ки шахс дар 
риштањои гуногун муваффаќ гардад.  
Башир Усмон аз зумраи њамон муњаќќик, 
рўзноманигор ва нависанда  мебошад, ки 
имрўз дар љодаи наср табъозмої дорад. 

Маљмўи  њикояњояш  бо номи «Аз садоќат, 
аз муњаббат…», ки ба муносибати 25  солагии 
Рўзи вањдати миллї  бо теъдоди  њазор нусха 
аз тариќи   КВД  КТН «Шарќи озод»  и Дастгоњи 
иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон 
ба чоп расид аз мењру муњаббат ва садоќат 
ба инсон њикоя мекунад. Нависанда дар њи
кояњои пандгунаи хеш хостааст самимияту 
садоќатро дар замири дили хонанда бедор 
кунад. Маљмўа аз 64 ќиссаву њикоя мураттаб 
шуда, мазмуну мундариља мањсули мушоњи
да ва андешањои чандинсолаи  ўст. Вижагии 
барљастаи њикояњо содаю равон ва кўтоњ 
навиштани  онњост. 

Содаю равон навиштан  агар њунари нави
сандагии муаллиф бошад, услуби эљодї, инти
хоби мавзўъ, дарки воќеа, бардошт аз лањзањои  
таъсирбахши  зиндагї мањсули  зањмати  зењнї 
аст. Воќеањо, ки дар ин жанри хурди адабї  
таљассум ёфтааст, на гузаштаи дур, балки  аз  
рўзгори имрўза маншаъ гирифтааст. 

Баъзе њикояњо симои муаллифро дар худ 
таљассум мекунанд:  Бо  муаллиф хеле ќаринам. 
Он чї дар рўњу равони ў таљалло медињад, ба 
маљмўа  роњ ёфта,  садоќату муњаббати инсонњо
ро бозгўї намудааст. Он чї ў  њунар дар ботин  
дошт, ба хонанда ба воситаи њамин маљмўа ироа 
намудааст ва сабки нигориши ў завќи бадеии 
хонандаро тањрик медињад. 

Муаллиф салоњ дидааст, то сиришти инсо
ниро бо лањни њалим дар замири дили хонандаи 
хушбину хушзавќ љо кунад. Маљмўа гувоњи он 
аст, ки адабиёт нависандаи равшанбинеро 
кашф кардааст, ки метавонад барои ањли љомеа 
асарњои арзишмандтар эљод намояд.

Абдухолиќ МИРЗОЗОДА,
«Садои мардум»

ЌИМОР ДАР ИНТЕРНЕТ.
Чаро мардум фирефтаи  
блогерон мешаванд?

Ширкати «YouTube» «монитизатсия» (њисобкунаки пул ё пулљамъ-
кунак)-ро барои корбарони рус хомўш кардааст. Яъне, њар корбаре, 
ки аз Россия наворњои «YouTube» - ии дилхоњ сањифаро аз сароса-
ри дунё тамошо кунад, ба њисоби молики сањифа пул намегузарад.

«АЗ САДОЌАТ,
АЗ МУЊАББАТ...»

Дар шароити рушди муно-
сибатњои љамъиятї тех-
нология низ ба таври бе-
собиќа рушд намуда исто-
дааст. Рушди бемайлони 
технологї боиси таѓйироти 
куллї дар низоми иттило-
отї гардида, дастрасии ом-
маро ба он бештар мекунад. 
Имрўз интернет яке аз воси

тањои расонидани ахбор ба њисоб 
меравад ва дастрасии мардумро 
ба иттилоот сода ва шахсро 
њамчун сарчашмаи иттилоот ва 
пањнкунандаи хабар фаъол мена
мояд. Њоло љањони интернет љои 

ВАОи анъанавиро танг намуда, 
кам касоне пайдо мешаванд, ки 
барои гирифтани иттилоот мун
тазири чопи рўзномањо бошанд 
ё назди радио ва телевизион 
интизор шинанд.

Бинобар ин, интернет айни њол 
майдони муњориба барои расидан 
ба маќсаду њадаф табдил шуда
аст. Агарчи дар натиљаи рушди 
бемайлони технологї, оммавї гар
дидани интернет, ба вуљуд омада
ни системањои гуногуни иттилоотї 
аз як тараф, манфиатовар бошад, 
аз пањлуи дигар љанбањои манфї 
дорад. Оммавї гардидани интер
нет боис гардидааст то њаракатњои 
террористиву экстремистї аз 
шабакањои иљтимої ва порталњои 
видеої ба таври фаровон исти
фода намоянд. Тарѓибу ташвиќи 
андешањои ифротї дар фазои 
иттилоотї боиси коста гардидани 
тафаккури љомеа мегардад. Аз ин 
рў, бо назардошти чунин тобиши 
масъала, амнияти иттилоотї 
бахши муњимми амнияти миллї 
дониста мешавад.

Имрўз њар як кишвар талош 
дорад, ки амнияти иттилоотиро 
таъмин намуда, тафаккури љоме
аро аз њуљумњои ногањонї ва пай 
дар пайи душманона, муѓризона 
ва бадхоњонаи гурўњњои ифротї 
њифз намояд. Зеро ѓояњои тунд
гарої, ифротгарої ва идеологи
яњои бегона аз љониби гурўњњои 
манфиатдор ба таври густурда 
пањн шуда истодаанд. Њуљумњои 
иттилоотиву равонї рўз то рўз 
дар афзоиш буда, ба суботи 
сиёсии љомеа хатари љиддї 
дорад. Тарѓибу ташвиќи ѓояњои 
ифротї дар шабакањои иљтимої 
ба суботи сиёсии љомеа тањдиди 

воќеиро ба миён меорад. Аз 
њамин хотир, интиќоли љангњои 
иттилоотї ба фазои маљозї 
сатњи нави раќобати идеологї ба 
њисоб рафта, љањони интернетро 
ба сарчашмаи дигари тањдидњо 
табдил медињад.

Њаракатњои террористиву 
экстремистї, ба монанди «ДИ
ИШ», «Ал  Ќоида», «Толибон», 
«Ансоруллоњ», «Гурўњи 24», 
ТТЭ ЊНИ, «Њаракати исломии 
Ўзбекис тон», «Њаракати исломии 
Туркистони Шарќї» ва дигар 
гурўњњо љангњои шабакавиро 
ташаккул дода, хостори таѓйир 

додани љањонбинии љомеа ме
бошанд. Намояндагони гурўњњои 
мазкур ба таври сунъї инсонњоро 
ба бањсњо љалб намуда, сатњу 
сифати зиндагии мардумро бар
расї мекунанд ва талош мена
моянд, ки љањонбинии манфиро 
дар зењнњо ба вуљуд оваранд. 
Онњо иттилооти носањењ ва ѓа
разнокро пањн намуда, кўшиш 
мекунанд таъсиррасониро ба 

афкори љомеа афзоиш дињанд. 
Бо истифода аз ин усул мард
умро мешўронанд ва љањд меку
нанд то бесуботї ва нооромиро 
вориди љамъият кунанд. 

Бинобар ин пањн намудани 
иттилооте, ки миёни истифода
барандагони шабакањои иљтимої 
нофањмї ба вуљуд меорад, ба 
роњ мондани муњокимаи раванди 
сиёсии љомеа андешањои ода
монро ба намоиш мегузоранд 
ва сатњи эњсосии мардумро боло 
мебаранд, ки боиси ба вуљуд ома
дани энерљии манфї мегардад. 
Гурўњњои террористиву экстре
мистї аз технологияи маѓзшўї 

барои ба сафи худ љалб намуда
ни љавонон ва ба вуљуд овардани 
гурўњњои нуњуфта дар ин ё он 
давлат васеъ истифода меку
нанд. Дар ин самт аз барномањои 
махсуси компютерї, назарфи
ребї ва дигар роњу воситањо 
васеъ истифода бурда мешавад. 
Ташкили чунин њолатњо дар фа
зои маљозї боис мегардад, ки 
рўњияи эътирозгароии мардум 
боло рафта, бо мурури ваќт аз 
фазои маљозї ба фазои сиёсии 
љомеа кўчонида шавад. Мисо
ли равшани инро метавон дар 
бештари кишварњое, ки дар онњо 

инќилобњои ранга сурат гириф
таанд мушоњида кард. Вобаста 
ба ин, бо назардошти таѓйи ри 
вазъият ва хусусияти нави тањ
дидњои замони муосир зарур 
аст, ки намояндагони воситањои 
ахбори омма, марказњои зењнї 
ва сохторњои марбута барои 
сари ваќт расонидани иттилооти 
сањењ аз манбаъњои муътамад 
ба мардум иќдом намоянд. Зеро 

њар лањза миллион иттилоот 
дар фазои маљозї мубодила 
гардида, шахсиятњои алоњида 
онро ба таври худ шарњу тавзењ 
медињанд. Дар ин хусус, таъмини 
иттилооти дуруст ва даќиќ боиси 
безарар гардидани фазои итти
лоотї, маънавї ва сиёсии љомеа 
мешавад.

Љањонгир МАЊМАДЗОИР,
мутахассиси пешбари 
раёсати тањлил ва 
ояндабинии сиёсати 
хориљии Маркази тадќиќоти 
стратегии назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон

НАЌШИ АМНИЯТИ 
ИТТИЛООТЇ ДАР ТАЪМИНИ 
СУБОТИ СИЁСИИ ЉОМЕА
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БА ТАВАЉЉУЊИ МОЛРАСОНОНУ ПУДРАТЧИЁН!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

Озмунњои харид дар Портали хариди 
электронии давлатии Љумњурии Тољики
стон https://eprocurement.gov.tj баргузор 
мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо 
бояд дар Портали хариди электронии 
давлатии Љумњурии Тољикистон ба ќайд 
гирифта шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом 
дода шуда, довталабон метавонанд барои 
кумак љињати баќайдгирї ва иштирок дар 

озмунњо ба Хадамоти дастгирии истифо
дабарандагони Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун 
иштирок кардан доранд, баъди супорида
ни њаќќи бебозгашт тавассути филиалњои 
БДА «Амонатбонк» ё барномаи мобилии 
«Амонатмобайл», њуљљатњои тендерии 
худро бояд то ваќти дар сутуни «Сана ва 
ваќти кушодани лифофањо» муайяншуда 
пешнињод намоянд. Муњлати муќаррар

шуда муњлатест, ки баъди анљоми ваќт 
аз довталабон пешнињодот ќабул карда 
намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, 
шањри Душанбе, кўчаи Шота Руставелї 
22.

Хадамоти дастгирии истифодаба-
рандагони Портали хариди электро-
нии давлатии Љумњурии Тољикистон: 
446000304.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс 2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385297; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385895; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  935927046, Ќўрѓонтеппа  919311161, Кўлоб  918295531‚ Хуљанд 
8342220674, Истаравшан  8345426108, 937303323, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс  2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385895; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385297; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  933555103, 934586569, Бохтар  919678878, Кўлоб  985828197‚ 
Хуљанд 927732876, водии Зарафшон  934398838, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 2022, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
С. Суннатї ва Ш. Абдулвоњидова

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс 2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385297; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385895; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  935927046, Ќўрѓонтеппа  919311161, Кўлоб  918295531‚ Хуљанд 
8342220674, Истаравшан  8345426108, 937303323, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс  2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385895; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385297; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  933555103, 934586569, Бохтар  919678878, Кўлоб  985828197‚ 
Хуљанд 927732876, водии Зарафшон  934398838, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 29 августи соли 2022, соати 17:00 
иљозат дода шуд. Адади нашр 33455 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
Н. Низомї ва Ш. Абдулвоњидова

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

т/р № лот Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид
Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи 
анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 411202
Кумитаи андози назди 

Њукумати Љумњурии 
Тољикистон

Камерањои видеої  назоратї, 
видеорегистратор, монитор, 
ноќили алоќавї, HDMI KVM

ноќил, дискњои дурушт ва UPS

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Мол 11
15.09.2022 

15:30:00

2 411204
Муассисаи тањсилоти миёнаи 

умумии №3и шањраки 
Консойи шањри Гулистон

Таъмири дохили бинои 
синфхонањои таълими мењнат 

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Кор 1
15.09.2022 

17:05:30

3 411205
Сарраёсати маорифи шањри 

Душанбе

Сохтмони айвончањои 
кўдакистони №162и ноњияи 

Синои шањри Душанбе

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Кор 1
16.09.2022 

09:00:30

4 411214

Муассисаи давлатии 
таълимии томактабии 

«Ширхоргоњ  кўдакистони 
№6»и ноњияи Исмоили 

Сомонї

Таъмири љории бинои 
муассиса

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Кор 1
16.09.2022 

12:15:00

5 411212
Муассисаи давлатии

 «Боѓи Ѓалаба»
Молњои рўзгор, либосњои 

махсус ва пойафзол
Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд
Мол 15

16.09.2022 
13:00:00

6 411216
Хадамоти гумруки назди 

Њукумати Љумњурии 
Тољикистон

Камерањои назоратї ва 
лавозимот дар маљмўъ 

(комплект), кабел ва молњои 
барќї

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Мол 37
16.09.2022 

13:45:00

7 411209

Агентии хариди давлатии 
мол, кор ва хизматрасонии 
назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон

Молњои нарм
Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд
Мол 9

16.09.2022 
14:00:00

8 411215
Муассисаи давлатии 

«Телевизиони Варзиш»
Телевизор

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Мол 1
16.09.2022 

14:00:00

9 411210

Филиали Донишгоњи 
давлатии Москва ба номи 

М. В. Ломоносов дар шањри 
Душанбе

Тахтаи синфї, таљњизоти 
аудиої, кабел, техникаи маишї, 

диски дурушт, микрофон, 
панелњои LED, камерањои 

видеої – назоратї, проектор ва 
системаи динамикї

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Мол 53
16.09.2022 

14:30:00

10 411206
Шуъбаи маорифи ноњияи 

Ишкошим
Ангишт

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Мол 1
16.09.2022 

15:00:00

11 411208
Мактаби тањсилоти миёнаи 

умумии № 9и дењаи Кеврони 
ноњияи Дарвоз

Ангишт
Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд
Мол 1

16.09.2022 
15:00:00

12 411211
Муассисаи давлатии 

«Телевизиони кўдакону 
наврасон  Бањористон»

Ќисмњои эњтиётии автомобилї
Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд
Мол 23

16.09.2022 
15:00:00

13 411213
Бахши фарњанги Маќомоти 

иљроияи њокимияти давлатии 
ноњияи Рашт

Мебел ва курсї
Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд
Мол 4

16.09.2022 
17:00:45

14 411218
Муассисаи давлатии 

таълимии «Донишгоњи 
давлатии Данѓара»

Молњои канселярї, мебел, 
молњои рўзгор, асбобу анљоми 

рўзгор, гулњои сунъї ва 
системаи садо

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Мол 33
19.09.2022 

14:31:39

Дар бораи Номгўйи беморињое, ки 
шахсони ба онњо мубтало ба сирри 
давлатї рухсат дода намешаванд

 190.010.000
Мутобиќи моддаи 39 Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи сирри давлатї»,
ФАРМОИШ МЕДИЊАМ:

1. Номгўйи беморињое, ки шахсони ба 
онњо мубтало ба сирри давлатї рухсат 
дода намешаванд, тасдиќ карда шавад 
(замима мегардад).

2. Фармоиши мазкур барои баќайдги

рии давлатї ба Вазорати адлияи Љумњу
рии Тољикистон пешнињод карда шавад ва 
пас аз баќайдгирии давлатї ва интишори 
расмї мавриди амал ќарор дода шавад.

3. Назорати иљрои фармоиши мазкур 
ба зиммаи муовини якуми вазир гузошта 
шавад.

Вазир Љамолиддин АБДУЛЛОЗОДА
 
Шакли пурраи «Номгўйи беморињое, 

ки шахсони ба онњо мубтало ба сир-

ри давлатї рухсат дода намешаванд 
190.010.000» дар сомонаи Вазорати 
тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии 
Љумњурии Тољикистон www.moh.tj љой 
дода шудааст.

Дар Вазорати адлияи Љумњурии 
Тољикистон дар Фењристи бањисоб-
гирии давлатии санадњои меъёрии 
њуќуќии Љумњурии Тољикистон тањти 
раќами Р/Б 1183 аз 5 августи соли 2022 
ба ќайд гирифта шудааст.

ВАЗОРАТИ ТАНДУРУСТЇ ВА ЊИФЗИ ИЉТИМОИИ АЊОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

ФАРМОИШ
аз 13 июли соли 2022, №511, ш. Душанбе

ЭЪЛОН! 
Корманди Cафорати Брита

нияи Кабир дар Љумњурии Тољи
кистон Кокл Майкл, автомаши
наи сабукрави шахсї – тамѓаи 
«Митсубиси  Паљеро», раќами 
кузов – JMBLYV78W6J002184, 
соли барориш – 2006ро бо ар
зиши ибтидоии 10000 сомонї 
ба музояда мебарорад.

Телефон барои маълумот: 
888229494.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Патент барои њуќуќи амалї 

гардонидани фаъолияти соњибко
рии инфиродии № 0254992 бо РЯМ  
0130138269и гумшуда, ки онро 
Нозироти андози ноњияи Шоњман
сури шањри Душанбе 18 октябри 
соли 2016 ба Раљабов Ањлиддин 
Сирољидинович додааст, эътибор 
надорад.

 9 Аттестати хатми синфи нуњу
ми силсилаи ТАТА № 0652953и 
гумшуда, ки онро муассисаи тањси

лоти миёнаи умумии №54и ноњияи 
Ќубодиён соли 2018 ба Турдиев 
Акмалљон  Алимуродович додааст, 
эътибор надорад.

 9 ЉДММ «Замини трейд ХТФ», 
ки дорои Шањодатнома ва Иќтибос 
аз фењристи ягонаи давлатї бо 
РЯМ 0130022695и гумшуда, ки 
онро Нозироти андози ноњияи Шоњ
мансур ба Њакимов Темуршо Сай
фович додааст, эътибор надорад.

 9 Сертификати њуќуќи исти
фодаи замини бемуњлат барои 
бунёди минтаќаи истироњатї тањти 
ќайди 386 бо дараљаи А № 010812и 
гумшуда, ки онро  Кумитаи замини 
Љумњурии Тољикистон 15 сентябри 
соли 2003 бо суроѓаи ноњияи Вар
зоб, шоњроњи Душанбе  Суѓд ба 
Орифов Алимљон додааст, эътибор 
надорад.

 9 Шартномаи хариду фурўши 
минтаќаи истироњатї тањти ќайди 
3Д85и гумшуда, ки онро Идораи 
нотариалии давлатии ноњияи Вар
зоб 4 августи соли 2003 бо суроѓаи 
ноњияи Варзоб, километри 32юми 
шоњроњи ДушанбеСуѓд ба Орифов 
Алимджон Гафурович додааст, 
эътибор надорад. 

 9 Васиятнома тањти ќайди 
Т/Ф 58и гумшуда, ки онро Идо
раи нотариалии давлатии шањри 
Панљакент 20 январи соли 1988 ба 
Љураев  Махкам додааст, эътибор 
надорад.

 9 Шиносномаи  техникии 
№24373и гумшуда, ки онро КФБ
БТи шањри Душанбе 31 июли соли 
1998 бо суроѓаи шањри Душанбе, 
кўчаи Дењотї, бинои 23/4, њуљраи 
29 ба Курбонов Алихон Джамаевич 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи баќайдгирии 
манзили истиќоматї тањти раќами 
15211и гумшуда, ки онро КФББТи 
шањри Душанбе 2 июли  соли 2020 
бо суроѓаи ноњияи Сино, кўчаи 
Арбобхотун, хонаи 51 ба Давлатов 
Ѓозї додааст, эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9 Ташкилоти љамъиятии «Ку

митаи волидайн ва мураббиёни 
ширхоргоњ  боѓчаи №1», ки дорои 
Шањодатнома дар бораи баќайдги
рии давлатии иттињодияњои љамъ
иятї бо № Ва 0011003 тањти ќайди 
ИЧ 04 аз 31 майи соли 2007 буда, 

онро Вазорати адлияи Љумњурии 
Тољикистон додааст, фаъолия
ташро ќатъ мекунад.

Њама арзу шикоят давоми ду 
моњ ќабул карда мешавад.

 9 Ташкилоти љамъиятии «Ку
митаи падару модарон ва омўз
горони ширхоргоњкўдакистони 
№79», ки дорои Шањодатнома 
дар бораи баќайдгирии давла
тии иттињодияњои љамъиятии Ва 
№0011005 тањти ќайди ИЧ 07 аз 
31 майи соли 2007 буда, онро  
Вазорати адлияи Љумњурии Тољи
кистон додааст, фаъолияташро 
ќатъ мекунад.

Њама арзу шикоят давоми ду 
моњ ќабул карда мешавад.

 9 Ташкилоти љамъиятии «Ку
митаи волидайн ва мураббиёни 
ширхоргоњ  боѓчаи №159», ки 
дорои Шањодатнома дар бораи 
баќайдгирии давлатии иттињоди
яњои љамъиятии Ва №0011036  
тањти ќайди ИЧ 28  аз 12 июни соли 
2007 буда, онро Вазорати адлияи 
Љумњурии Тољикистон додааст, 
фаъолияташро ќатъ мекунад.

Њама арзу шикоят давоми ду 
моњ ќабул карда мешавад.

Краткое описание проекта

Правительство Республики Таджикистан получило кре
дит от Исламского банка развития для финансирования 
реализации Проекта совершенствования управления вод
ными ресурсами в Хатлонской области, далее именуемый 
«Проект». Общая стоимость Проекта оценивается в 53,50 
миллиона долларов США. Проект будет финансироваться 
Исламским фондом солидарности для развития ИБР (ISFD), 
Фондом международного развития (SFD) и Правительством 
Республики Таджикистан. Вклад ИБР составляет 15,00 мил
лионов долларов США. Агентство мелиорации и ирригации 
при Правительстве Республики Таджикистан является Ис
полнительным агентством и уполномочен за реализацию и 
надзор Проекта совершенствования управления водными 
ресурсами в Хатлонской области, который расположен при 
Агентстве мелиорации и ирригации при Правительстве Рес
публики Таджикистан. Юридически обязательные сроки и 
условия финансирования изложены в кредитном соглашении 
ИсБР №TJK1013 от 28/08/2019 года, которое может быть 
дополнено дополнительными письмами и/или поправками. 
Документ об оценке проекта (ДОП) также является полезным 
источником информации, однако не является юридически 
обязательным.  

ЦЕЛИ РАЗВИТИЯ ПРОЕКТА 
Целью развития Проекта заключается в улучшении усло

вий жизни сельского населения за счет совершенствования 
управления водными ресурсами с обеспечением устойчивости 
к воздействиям изменения климата. Это приведет к увеличению 
роста сельскохозяйственного  производства, продовольствен
ной безопасности, увеличению доходов фермерских хозяйств, 
созданию рабочих мест и снижению уровня бедности.

ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ ЗАДАНИЯ
Целью найма инженера ирригатора в Проект «Улучше

ние управления водными ресурсами в Хатлонской области» 
заключается в улучшении управления Проектом. Инженер 
ирригатор будет отобран на конкурсной основе в соответствии 
с процедурами ИБР.

КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ТРЕБОВАНИЯ И ОПЫТ РАБОТЫ
• Диплом университета или колледжа в области гидроин

женернотехнических работ; 
• опыт в проектировании и строительстве ирригационной и 

дренажной инфраструктуры;
• долгосрочный опыт работы по планированию и надзору 

за строительными работами; 
• хорошее знание местных строительных норм и правил; 

знание местных условий, высокое чувство ответственности, 
отличные коммуникативные навыки и командный дух являются 
важными факторами; 

• опыт взаимодействия с местными властями и общинами; 
честность и порядочность,

• хорошие навыки общения на русском и таджикском язы
ках  устные и письменные; навыки работы с компьютером 

(MS Офис).
• умение работать в команде разных международных и 

местных консультантов.

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ:

№ Критерии оценки
Макс. 
балл

I Образование  

 
a) высшее инженерное образование, 

желательно в сфере водоснабжения и 
гидромелиорации

10

 Итого по разделу I: 10

II Квалификация и опыт  70

 
a) Опыт проектирования и строительства 

ирригационной и дренажной инфраструктуры 
не менее 10 лет; опыт работы на стройке;

25

b) Не менее 5 лет опыта планирования 
и надзора за ирригационнодренажными 

работами в международных проектах 
(МБРР, АБР, Исламский банк, Европейское 

сообщество и т.д.), желательно;

20

 
c) Хорошее знание местных строительных 
норм и правил; знание местных условий;

15

d) Опыт взаимодействия с местными органами 
власти и сообществами;

10

 Итого по разделу II: 70

III Особые навыки  20

a) Знание ПК, (MS Office), Excel, Auto Cad 10
b) Способность к аналитической работе и 

навыки отчетности и презентации;
5

d) Свободное владение таджикским, русским 
языком

5

 Итого по разделу III: 20
 Итого: (I)+(II)+(III) 100

Консультант будет выбран в соответствии с процедурами, 
изложенными в Руководстве по использованию консультантов 
при финансировании Исламского банка развития. (апрель 
2019 г.)

Заинтересованные консультанты могут получить дополни
тельную информацию по указанному ниже адресу в рабочее 
время с 0900 до 1700 (по местному времени).

Резюме с сопроводительным письмом с указанием долж
ности должны быть доставлены по указанному ниже адресу не 
позднее 20 сентября 2022 г., до 1700 (по местному времени).

Кому: г-н Рахматзода Муродали,
Директор Центра реализации Проекта «Совершен-

ствования управления водными ресурсами в Хатлонской 
области» Агентства по мелиорации и ирригации при Пра-
вительстве Республики Таджикистан.

Ул. Бохтар 10, г. Душанбе, РТ
Тел: +992 (372) 2278739; 2278786
E-mail: piu_dvip@mail.ru

ЗАПРОС НА ВЫРАЖЕНИЕ ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ
ТАДЖИКИСТАН

ПРОЕКТ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ УПРАВЛЕНИЯ ВОДНЫМИ РЕСУРСАМИ В ХАТЛОНСКОЙ ОБЛАСТИ, 
Кредит ИБР No.TJK-1013

Консультационные услуги: Отбор инженера ирригатора

PROJECT BACKGROUND
The Government of Tajikistan received loan from the Islamic 

Development Bank to finance the implementation of Improvement of 
Water Resources Management in Khatlon Region Project, referred 
as “the Project”. The total Project cost is estimated at US$ 53.50 
million. The Project will be financed by the Islamic Solidarity Fund 
for Development of the IsDB (ISFD), OPEC Fund for International 
Development (OFID), Saudi Fund for Development (SFD) and 
Government of Tajikistan. IsDB’s Contribution is US$ 15.00 million. 
The Agency for Land Reclamation and Irrigation under the Government 
of the Republic of Tajikistan is the Executing Agency and is entrusted 
in the execution and supervision of the implementation of the project 
through Project Implementation Unit Improvement of Water Resources 
Management in Khatlon Region, located within the Agency for Land 
Reclamation and Irrigation. The legally binding terms and conditions 
of the financing are specified in the IsDB Loan Agreement no.No.TJK
1013, dated 28/08/2019, which may be amplified by supplemental letters 
and /or an amendment. The Project Appraisal Document (PAD) Report 
is also a useful source of information, although it is not legally binding.  

DEVELOPMENT OBJECTIVES OF THE PROJECT 
The Project development objective is to improve the livelihood of the 

rural population, through improvement of water resources management 
with resilience to climate change impacts. This will lead to increase in 
agriculture production, food security, increase in farm incomes, creation 
of jobs and alleviating the poverty.

MAIN OBJECTIVES OF THE ASSIGNMENT
The objective of the recruitment of the “Improvement of Water 

Resources Management” Project’s Irrigator Engineer is to improve 
implementation the project management. The Irrigator Engineer is 
selected through a competitive process in accordance with the IDB 
procedures.

QUALIFICATION REQUIREMENTS:
• Diploma from a university or college in hydroengineering;
• Experience in the design and construction of irrigation and 

drainage infrastructure;
• Longterm experience in planning and supervising construction works;
• Good knowledge of local building codes and regulations; local 

knowledge, high sense of responsibility, excellent communication skills 
and team spirit are important factors;

• Experience of interaction with local authorities and communities; 
honesty and decency,

• Excellent communication skills in Russian and Tajik languages    
oral and written; computer skills (MS Office).

• Ability to work in a team of various international and local 
consultants.

EVALUATION CRITERIA BASIS:

№ Evaluation criteria Max score

I Education  

 a) higher engineering education, preferably in water 
supply and hydro melioration 10

 Subtotal section I: 10

II Qualification and experience  70

 
a) At least 10 years of experience in the design and 
construction of irrigation and drainage infrastructure; 

work experience on a construction site;
25

b) At least 5 years of experience in planning 
and supervising irrigation and drainage works in 
international projects (IBRD, ADB, Islamic Bank, 

European Community, etc.), preferably;

20

 c) Good knowledge of local building codes and 
regulations; knowledge of local conditions; 15

d) Experience of interaction with local authorities and 
communities; 10

 Subtotal section II: 70

III Special skills  20

a) Computer skills, (MS Office), Excel, Auto Cad 10

b) Ability for analytical work and reporting and 
presentation skills; 5

d) Fluency in Tajik, Russian 5
 Subtotal section III: 20
 Total: (I)+(II)+(III) 100

The consultant will be selected in accordance with the procedures 
set out in the Guidelines for the Use of Consultants under Islamic 
Development Bank  Financing (April 2019).

Interested consultants may obtain further information at the address 
below during office hours 09:00 to 17:00 (local time). 

CVs with a cover letter with indication of position should be delivered 
to the address below by September 20, 2022, 17:00 (local time).

Attn: Mr. Kholmurod Rakhmon,
Director 
Agency for Land Reclamation and Irrigation under the 

Government of the Republic of Tajikistan
Project Implementation Unit 
Project “Improvement of Water Resources Management in 

Khatlon Region”
      10 Bokhtar Street, Dushanbe, RT
      Tel: +992 (372) 2278739; 2278786
      E-mail: piu_dvip@mail.ru

REQUEST FOR EXPRESSIONS OF INTEREST
TAJIKISTAN

IMPROVEMENT OF WATER RESOURCES MANAGEMENT IN KHATLON REGION PROJECT, 
IsDB Loan No.TJK-1013

Consulting services: Selection of Irrigator Engineer
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